
DERI TE:

        KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETI FILOZOFIK

                                                       SENATIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

RAPORT I KOMISIONIT RECEZENUES PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE
TË MËSIMDHËNËSIT NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në bazë të vendimit të Këshillit  Mësimor-shkencor të Fakultetit   Filozofik,  në
Univesitetit e Tetovës, Nr.16-84/1, data 05.02.2021, lidhur me Konkursin, për zgjedhjen
e mësimdhënesve në të gjitha thirrjet mësimore–shkencore, të shpallur në të përditshmen
,,Koha” dhe ,,Slloboden Peçat”, si dhe në web-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk
të datës 23.01.2021, formoi Komisionin recenzues në përbërje:

1. Prof.Dr. Metush Sulejmani (kryetar), profesor ordinar në Fakultetin e Biznes-
Menaxhmentit, Universiteti i Tetovës.

2. Prof.Dr.  Ruzhica  Cacanoska  (anëtar),  profesor  ordinar  në  Institutin  për
Hulumtime Sociologjike,  Politike dhe Juridike, Universiteti  Shën Kirili  dhe
Metodi Në Shkup.

3. Prof.Dr.  Reshat  Qahili  (anëtar),  profesor  ordinar  në Fakultetin  Filozofik të
Universitetit të Tetovës.

Sipas  dokumentacionit  të  paraqitur  nga  kandidatët,  për  zgjedhjen  e  një
mësimdhënësi për lëndët e shpallura në konkurs: 

- Ekologjia sociale;
- Sociologjia e punës;
- Sociologjia e familjes;
- Sociologjia politike.

http://www.unite.edu.mk/


Pas shqyrtimit të dokumentacionit komisioni recensues ka nderin të paraqes këtë:
  

R E F E R A T

Në konkursin  për  pranimin  e  një  arsimtari  nga  lëndët  e  lartëpërmendura  janë
paraqitur këta kandidat:

I. Prof. Dr. Ibish Kadriu

PËRVOJA PROFESIONALE DHE LISTA E BOTIMEVE SHKENCORE TË
KANDIDATIT IBISH KADRIU 

                                                                                               
 I lindur më 29.05.1960 në fsh. Trebosh të Tetovës.

  Në vitin 1979 shkollimin mesëm e kryn në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në Tetovës.   

  Në  vitin  1984  Studimet  diplomike   në  Fakultetin  Filozofik  dega  e  Filozofisë-
Sociologjisë në Universitetin e Prishtinës. 

                

 Në  vitin  2006  Magjistër  i  shkencave  sociologjike  në  Institutin  për  Hulumtime
Sociologjike-Politike dhe Juridike në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup,
me  temën:  “Gjendja  e  ambientit  jetësor  dhe  vetëdija  ekologjike  e  qytetarëve  në
Republikën e Maqedonisë”.               

 Në  vitin  2010  Doktor  i  shkencave  sociologjike  në  Institutin  për  Hulumtime
Sociologjike-Politike dhe Juridike në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup,
me temën: “Implikimet socio-ekologjike të globalizimit ndaj Republikës së Maqedinisë”. 

 Gjatë  karierës  profesionale  ka  një  përvojë  të  gjatë  shumë  vjeçare  në  procesin
edukativo-arsimor në të gjitha nivelet si dhe në institucionet shoqërore politike të shtetit.

 

 Nga viti 1986-1996  arsimtar në Sh.F. ,,Fan Noli’’ fsh.Trebosh.                     

 Nga viti 1996-2000 nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë emërohet nënsekretar
dhe këshilltar në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale.

 Nga viti 2001-2003 me vendim të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë emërohet
Zëv. Drejtor Gjeneral i N. P. ,,Makedonija  Pat” në Shkup. 

 Nga viti 2004-2007 profesor i sociologjisë në SH.M.K. “Kiril Pejçinoviq” në Tetovë.

 Nga viti  akademik 2006-2007 i angazhuar bahkëpunëtor  i  jashtëm në Universitetin
Shtetëror të Tetovës.

 Nga viti 2007-2008 me vendim të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë emërohet
Drejtor i “Agjencionit për Investime dhe Zhvillim” në Shkup. 



 Drejtoria  e  Rektoratit  të  Universitetit  Shtetëror  të  Tetovës  më 25.12.  2007 miratoi
raportin  recenzues  për  zgjedhjen  në  thirjen  shkencore-mësimore  asistent  për  lëndët
mësimore në fushën e sociologjisë. 

 Nga viti 2008, zgjidhet anëtar e Këshillit Mësimor- Shkencor të Fakultetit Filozofik të
Universitetit Shtetëror të Tetovës.  

 Këshilli  i  Rektoratit  të  Universitetit  Shtetëror  të  Tetovës  më 24.06.2011 e miratoi
raportin e Komisionit recenzues për zgjedhjem në thirjen mësimore-shkencore Docent.

 Këshilli  i  Rektoratit  i  Universitetit  të  Tetovës  më  19.05.2016 e  miratoi  raportin  e
Komisionit recenzues për zgjedhjen në thirjen mësimore-shkencore profesor inordinar.

 Nga viti 2014 Shef i Programit Studimor-Sociologji.

 Nga viti 2014 anëtar i Këshillit Editorial të Revistës Ndërkombëtare PHILOSOPHICA
të Fakultetit Filosofik të Universitetit Shtetëror të Tetovës.

 Nga viti 2015 Prodekan për Shkencë i Fakultetit Filozofik. 

 Nga viti 2015 Kordinator i Konferences Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik 

 Në vitin 2015 Editor i Revistës PHILOSOPHICA nr. 3-4, 2015 të Fakultetit Filosofik.

 Anëtarë  i  rregullt  i  Instituti  Shqiptar  të  Sociologjisë  në  Shoqatën  Sociologjike
Shqiptare.

 Nga dhjetori i vitit 2017 U.D. Dekan i Fakultetit Filozofik.   

 Nga 27.02.2018, Dekan i Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.

Lëndët e ligjërimit/ushtrimeve/ të cilat mësimdhënësi i udhëheq në 
ciklin e parë: 

- Ekologjia Sociale, 
- Edukimi Ekologjik, 
- Sociologjia e Familjes, 
- Sociologjia e Punës, 
- Sociologjia e Grupeve Etnike, 

- Sociologjia Politike. 

Lëndët e ligjërimit të cilat mësimdhënësi i udhëheq në ciklin e dytë:

- Sistemet Politike Bashkëkohore,
- Sistemet Arsimore Bashkëkohore, 
- Sociologjia e Globalizimit.

Lëndët e ligjërimit të cilat mësimdhënësi i udhëheq në ciklin e tretë:

- Sociologjia e familjes bashkëkohore,



- Kultura ekologjike në shoqërinë bashkëkohore,
- Ndikimet socio- kulturore dhe devijimet,
- Demokratizimi dhe globalizimi në shoqërinë bashkëkohore.

VEPRIMTARIA SHKENCORE

Punime të botuara në revista shkencore ndërkombëtare: 

 Edukimi socio-ekologjik global dhe politika e mjedisit jetësor,  VIZIONE (Revista e
shkencave  shoqërore),  ISSN 1409-8962,  UDC 316,33,32,  UDC 316.  334.5,  19/2013,
Shkup, fq.285-293.
 The role of new learning technology for success in the educational process, (ICRAE
2013), ISSN:2308-0825, fq. 224, Shkodra, Albania.
 The crisis of plitical representation of Albanians in Republic of Macedonia, Albanian
Institute  of  Public  Affairs  Geopolitica,  nr.8.1/68-77,  2013.  Civil  Organizations  For
Reconciliation And Coexistence, Universiteti “Marin Barleti”, 2013, Tirana, Albania.
 Information Technology in education proces, Copyright, Institut Alb Shkenca, 2013,
Tirana, Albania fq.485-493.
 Decision making under the conditions of risk and uncertainty in some enterprises of
Prishtina and Ferizaj,  European Scientific Jurnal, ISSN:1857-7881, Vitrina University,
University of the Azores, Portugal, 2013.
 Karakteristika dhe analiza e arsimit fillor në komunën e Tetovës- Sfidë e koncepcionit
nëntëvjeçar,  PHILOSOPHICA <International  jurnal  of  Social  and  Human  Sciences>,
UDC:373.3.014.3 (497.751), ISSN 1857-8454, Tetova, 2014 fq.48-52.
 Globalization and ecological crisis, PHILOSOPHICA <International jurnal of Social
and Human Sciences>, UDC:502.1-027.511, ISSN 1857-8454, Tetova, 2014 fq.109-114.
 Albanian Women of Macedonia in Political  Life,  Jurnal of Educational  and Social
Research,  MCSER  Publishing,  Rome-Italy,  ISSN:2239-978x  (print),  ISSN:2240-0524
(online), Global Impact Factor:0,507,Vol.4 No.2 fq. 199-203, 2014..
 Ethnocentrism in texbooks in Macedonia, PHILOSOPHICA < International Jurnal of
Social and Human Sciences>, UDC:37:316.723-012.463(497.7), ISSN 1857-9272 (print),
Tetova, 2015, fq.335-340.
 Realtionships  and  Interethnic  Tension  in  School,  PHILOSOPHICA < International
Jurnal  of  Social  and  Human  Sciences,  UDC:37.064.3-054,  ISSN  1857-9272
(print),Tetova,2015,fq.61-67.
 Immigration  and  integration  in  global  contexts,  Social  Studies,  ISSN:2309-3455
SSN:2309-3471, Vol. 0, No. 1, 2016, Albanian Sociological Association.. 
 Ethics, environmental awareness as global challenge of humanity, PHILOSOPHICA,
<International  Journal  of  Social  and Human Sciences>,  UDC:17:502.17,  ISSN 1857-
9272,Tetova, 5/2016, fq. 21-30.



 USA  AND  RNM,  A  PLAIDOYER  FOR  PARTNERSHIP  PERMANENCE,
FREDOM, journal  for  Peacebuilding  and Transcultural  Communication,  ISSN:  2671-
3403 (print), ISSN: 2671-3411, VOL. 1, NO. ½, UDC: 327:911.3(73:497), Fq. 140-142, ,
TETOVA, 2020. 
 Intercultural Education in the context of Macedonia, PHILOSOPHICA, < International
Journal  of  Social  and  Human  Sciences>,  the  Faculty  of  Philosophic,
UDC:37.035:316.723-021.463(497.7), ISSN 1857-9272, fq. 88-90, 7/2017, Tetova.
 GRATË  SHQIPTARE  NË  SYRIN  E  CIKLONIT  TË  SFIDAVE  DHE
PERSPEKTIVA, ArsAlbanica (Revistë kulturore-letrare), ISSN: 2545-4781, Nr. 3, Fq.
79-88, 2018, Tetovë.
 IDENTITY  AND  CULTURAL  DIVERSITY  IN  TETOVO,  PHILOSOPHICA
(International Journal of Social and Human Sciences), UDC: 1, ISSN: 1857-9273 (print),
Vol. 5, No. 9, UDC: 316.722-027.6 (497.751), pp. 49-54, 2018, Tetova.
 VITI  1968-SFIDË  E  IDENTITETIT  KOMBËTAR  TË  SHQIPTARËVE  NË
MAQEDONI, PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human Sciences),
UDC: 1, ISSN: 1857-9272 (Print), Vol. 5, No. 10, 2018, Tetovë.
 GENDER EQUALITY AND EMPOWERMENT OF ALBANIAN WOMEN IN REP.
OF MACEDONIA, KNOWLEDGE – International Journal Vol. 28. 7, December, 2019,
p. 2443 – 2446.
 ДЕВИЈАНТНОТО  И  ДЕЛИКВЕНТНОТО  ОДНЕСУВАЊЕ  НА  МЛАДИТЕ  И
ВЛИЈАНИЕТО  НА  УЧИЛИШТЕТО  ВО  ПРЕВЕНЦИЈА  КАЈ
СРЕДНОШКОЛСКАТА  МЛАДИНА,  Стручен  Труд,   UDK:  37.018:316.624-
053.6:303.62, 316.346.32.053.6:316.624:303.62,  Списание за Теорија и Практика на
Образованието, ПРОСВЕТНО ДЕЛО, LXXII, 3. 2019.
 НАСИЛСТВОТО  МЕЃУ  УЧЕНИЦИТЕ  ВО  УЧИЛИШТЕТО  И
ОПШТЕСТВЕНИТЕ  ФАКТОРИ  ЗА  НЕГОВОТО  НАСТАНУВАЊЕ,  Прегледно
научен труд, “ПРОСВЕТНО ДЕЛО”, LXXII, 5, 2019 UDK::37.06-057.874.624.3.
 THE ROLE OF SOCIAL MEDIA IN THE FAMILY COMUNICATION OF YOUTH
IN KOSOVO, UDC: 004.738.52:37.06-053.6(497.115)  316.776-055.52-053.6(497.115)
Original scientific paper, PHILOSOPHICA, Vol. 7, No. 13-24 Fq. 79-85, 2020, Tetova.

Pjesmarja në konferenca shkencore ndërkombëtare:

 International Conference: Globalization,  intercultural  relations and national identity:
Challenges  for  Macedonia  as  society  with  cultural  diversity,  ”Identity,  Image&Social
Cohezion in the time of Integrations and Globalization”, N’AIS Vlora 2012, Albania. 
 Konferenca  e  Pestë  Vjetore  e  Shkencës,  Sfidat  e  ndërmarjeve  të  Privatizuara  në
Kosovë, Ministria e Arsimit e Shkencës dhe e Teknologjisë, 2013. 
 International  Conference:  The  role  of  new learning  technology  for  success  in  the
educational process, (ICRAE 2013), Shkodra, Albania.



 International Conference: The impact of social factors in the socialization of children,
(ICRAE 2013), Shkodra, Albania.
 International  Conference:Meaning  and  function  of  conyemporary  school,  (ICRAE
2013), Shkodra, Albania.
 Tribunë Shkencor:  Gratë  shqiptare  në syrin e  ciklonit  të  sfidave  dhe  perspektivës,
Organizata  Civile  për  Pajtime  dhe  Bashkëjetesë,  Zgjate  Dorën,  Tribunë  Shkencore
“STOP DHUNÊS”, 2013. 
 International  Scientific  Conference:  Albania  and  National,  Ethnic  and  Cultural
Minorities; The crisis of plitical representation of Albanians in Republic of Macedonia,
Albanian Institute of Public Affairs Geopolitica, Civil Organizations For Reconciliation
And Coexistence, Universiteti “Marin Barleti”, 2013, Tirana, Albania.
 Konferencë Ndërkombëtare Shkencore: Karakteristika dhe analiza e arsimit fillor në
komunën  e  Tetovës-  Sfidë  e  koncepcionit  nëntëvjeçar,  USHT,  Fakulteti  Filozofik,
Tetovë, 2013.
 Konferencë  Ndërkombëtare  Shkencore:  Kriza  Ekologjike  dhe  Globalizimi,  USHT,
Fakulteti Filozofik, Tetovë, 2013.
 International  Scientific  Forum:  Albanian  Women  of  Macedonia  in  Political  Life,
European Scientific Institute Vitrina University of the Azores, Portugal, December 2013,
Tirana, Albania.
 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State University in
Tetovo  in  cooperation  with  ZFD  Macedonia  (Forum  Ziviler  friedensdienst):
Ethnocentrism in texbooks in Macedonia, Tetova, 2014.
  International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State University
in  Tetovo  in  cooperation  with  ZFD  Macedonia  (Forum  Ziviler  friedensdienst):
Realtionships and Interethnic Tension in School, Tetova, 2014. 
 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State University in
Tetovo:  Ethics,  environmental  awareness  as  a  global  challenge  of  humanity,  2015,
Tetova.
 International Scientific Conference the Ss. Cyril and Methodius University in Skopje,
Faculti of Philosophi- Institute of Sociology: Modern Society and Social Exclusion of
Elderly People in R. Macedonia, 2015. 
 International  Conference  of  the  Albanian  Institute  of  Sociology  & AAB College,
Prishtine- Kosovo: Immigration and integration in global contexts, November 2015. 
 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State University in
Tetovo: Intercultural Education in the context of Macedonia, 2016, Tetova.
 International Scientific Conference the Impact of US Policy in Promoting Democracy,
Peace, State- Building, Economic Recovery, and the Protection of Nacional, Religion,
and civic  Values in  the Countries  of  the Region:  University  in  Tetovo and Northern
Illionis University, “USA AND MACEDONIA, A PLAIDOYER FOR PARTNERSHIP
PERMANENCE”, 2016 Tetova.



 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State University in
Tetovo:Identiteti dhe Diversiteti kulturorë në Tetovës, 2017, Tetovë.
 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State University in
Tetovo:  VITI  1968  SFIDË  E  IDENTITETIT  KOMBËTAR  TË  SHQIPTARË  NË
MAQEDONI”, dhjetor 2018, Tetovë.
 First  European  Conference  of  religious  Dialogue  and  Cooperation:  The  role  of
religjion  in  peace  and  conflict:  “ISLAM  AND  RELIGIOUS  PLURALISM  IN  THE
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, October 2019, Struga.
 International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State University in
Tetovo:  “THE BEGINNINGS OF ALBANIAN FINE ART IN THE REPUBLIC OF
NORTH MACEDONIA”, 2019, Tetovë.

Projektet:

-  The OSCE and its role in South East Europe, OSCE, USHT, Tetovë, 2012.
- Realizimi  Praktik  i  Procesit  Mësimor  nga  Studentët-Arsimtar  dhe  Pedagogë  të

ardhshëm,  OSBE,  Byroja  për  Zhvillimin  e  Arsimit,  Universitetet  Shtetërore  të
Republikës së Maqedonisë, 2013.

- Notimi i Diturive dhe Aftesive të nxenesve në zbatimin e Taksonomisë se Blumit,
MASH, Byroja për Zhvillimin e Arsimit, Projekti për Modernizimin e Arsimit, Qendra
Algoritam, 2015.

 

Libra të botuara:

 Edukimi Socio-Ekologjik, 2012, Tringa Desing, Tetovë.
 Sociologjia Politike, 2019, Arbëria Desing- Tetovë.
 Ekologjia Sociale dhe Globalizimi, 2020, Arbëria Desing- Tetovë.

Mirënjohje:

 CERTIFICATE of International Multidisciplinary Conference: “Identity, Image & 
Social Cohezion in the Era of Integration and Globalization”, 2012.

 CERTIFICATE Participated in the conference the OSCE and its role in South East 
Europe, 2012.

 CERTIFICATE of Appreciation for participation in the finalizing of The Guidelines
for Conducting Practicum Assignments for Students- Future Teachers, Educators and
Pedagogues, 2013.

 CERTIFICATE in the quality  of speaker in the International  Scientific  Conference
“Albania and National, Ethnic and Cultural Minorities”, 2013.

 CERTIFICATE  for  delivering  the  workshop  on   The  Use  of  the  Guidelines  for
Students’ Practikum, October- November, 2013.



 CERTIFICATE paticipation in Recognition of Your Cntribution to the International
Scientific Forum 12-14 december 2013, Tirana, Albania.

 MIRËNJOHJE për pjesmarje aktive në tribunën shkencore “STOP DHUNÊS”, 2013.
 CERTIFICATE  për  pjesmarje  aktive  në  konferencën  e  parë  ndërkombëtare  të

organizuar nga Fakulteti Filozofik i USHT-së, 2013.
 CERTIFICATE 2 International Conference of the Philosophic Faculty SICPHF 2014.
 CERTIFICATE for participation in the Third International Scientific Conference of

the Faculty of Philosophi, 2015.
 CERTIFICATE  of  Participation  in  the  International  Confernce:  “Educatin&

Sustainable  Development:  the  Future  we  are  creating”,  Tetovo-Skopje;  18-20
November 2016.

 CERTIFICATE  of recognation, Center for peace and transcultural communication,
University of Tetova,m “The impact of US Policy in Promoting Democracy, Peace,
State-Building,  Economic  Recovery  and  the  Protection  of  National,  Religious  and
Civic Values in the Countries of the Region”, December 15, 2016 – Tetova.

 CERTIFICATE of  Participation  in  the  Inteternational  Conference:  “First  European
Conference for Religious Dialogue and Cooperation held at Stuga, R. Noth Macedonia
on October, 2019.

 CERTIFICATE of participation, 6-th international conference, University of Tetova,
“Migration,  reasons,  motives  and  consequences  in  the  society”,  13-15  November
2019.

 MIRËNJOHJE, Klubi i sociologëve “Fehmi Agani”, 15.05.2019.
 СЕРТИФИКАТ за активно учество на УДУИНО вебинарот  “Работа на стручна

служба  во  средните  училишта  во  услови  на  пандемија”,  05.11.2020,  Биро  за
развој на образованиеото.

 СЕРТИФИКАТ за  активно  учество  на  УДУИНО вебинарот  “Совети  и  добри
практики  од  работата  на  психолозите  во  основните  училишта”,  одржан  на
10.11.2020, Биро за развој на образованиеото.

 СЕРТИФИКАТ за  активно  учество  на  УДУИНО вебинарот  “Потикнување  на
учење  преку  игра  и  сттекнување  на  социоемоционални  вештини  кај  деца  на
возраст  од  3  до  10  години”,  одржан  на   20.11.2020,  Биро  за  развој  на
образованиеото.

 СЕРТИФИКАТ за  учество  на  онлајн  дискусија  “ВЕЧЕРНИ  ДИСКУСИИ  НА
ТЕМА  ОД  ПСИХОЛОГИЈАТА  СО  Д-Р.  АНА  ЧУЧКОВА”,  одржан  на
03.12.2020,  Меѓународен  Славјански  Универзитет-  Ѓаврило  Романович
Державин.

 СЕРТИФИКАТ за активно учество на УДУИНО вебинарот “Практични совети и
добри практики во користење на Мikrosoft Teams”, одржан на  10.12.2020, Биро
за развој на образованиеото.



Mentorime në studimet deridiplomike, pasdiplomike:
- Punime të diplomës: 90
- Punime të magjistraturës: 12
- Punime të doktoraturës: 3

Recenzione të librave:

- Kompjuteri në procesin mësimor, autor Abdylnaser Sinani, 2012.
- Socijalna ekologija, autor, Ilija Aceski, 2015. 
- Sociologjia e arsimit, autor Metush Sulejmani, 2017.
- Komunikimi- fati ynë, autor Faton Murseli, 2019.
- Sjellja devijante e adoleshentëve, autor Ardita Abduli, 2019
- Metodat e kërkimit në sociologji, Abdylnasern Sinani, 2020.

Dispensa për përdorim internë të studentëve në ciklin e parë:
- Ekologjia Sociale,
- Sociologjia e Familjes,
- Sociologjia e Punës,
- Sociologjia e Grupeve Etnike,
- Edukimi Ekologjik,
- Sociologjia Politike

Dispensa për përdorim internë të studentëve në ciklin e dytë:

- Sistemet Arsimore Bashkëkohore,
- Sistemet Politike Bashkëkohore,
- Sociologjia e globalizimit.

RAPORTI  SIPAS  FORMULARIT  PËR  ZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  MËSIMORE
SHKENCORE

Në shtojcë  është  bashkangjitur  raporti  sipas  formularit  për  zgjedhje  në  thirrjen  mësimore
shkencore, profesor ordinar.
Kandidati  Prof.Dr. Ibish Kadrija  ka grumbulluar gjithsejtë 330 pikë:

Veprimtaria mësimore –shkencore  237.24 pikë
Veprimtaria shkencore –hulumtuese         62 pikë
Veprimtaria profesionale aplikative         11 pikë
Veprimtaria me interes më të gjerë          21pikë
Gjithsejt  331.24 pikë



M E N D I M  DHE  P R O P O Z I M 

Komisioni recenzues, duke pasur parasysh të gjithë dokumentacionin e paraqitur
dhe 331,24 pikët e arritura, si dhe njohuritë personale të kandidatit, vlerësoi pozitivisht
punën mësimore-arsimore dhe kërkimore-shkencore të Dr. Ibish Kadriut.  Bazuar në të
dhënat e paraqitura për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhjet e fundit deri
më sot, komisioni recenzues arriti në përfundimin se Dr. Ibish Kadriu ka cilësi shkencore
dhe profesionale dhe në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë dhe Rregulloren për
kriteret  e  veçanta  dhe  procedurën   për  zgjedhje  në  thirrejt  mësimore-shkencore,
mësimore,  mësimore-profesionale  dhe  thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e
Tetovës, i plotëson të gjitha kushtet për tu zgjedhur thirrjen profesor i ordinar në fushën
shkencore të sociologjisë.

Në bazë  të  vlerësimit  të  dokumentacionit,  komisioni  recenzues  ka  nderin  dhe
kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik dhe Senatit
të Universitetit të Tetovës, Dr. Ibish Kadriu të zgjidhet në thirrjen profesor ordinar në
fushën  shkencore  të  sociologjisë,  në  lëndët:  Ekologji  sociale,  Sociologjia  e  punës,
Sociologjia e familjes dhe Sociologjia politike.

Tetovë,           Anëtarët e Komisionit recenzues:

10.02.2021

                                                                              1. Prof. Dr. Metush Sulejmani (kryetar)
                            ______________________

                                                        2. Prof. Dr. Ruzhica Cacanoska  (anëtar)
                                                                                                 ______________________

                                                                              3. Prof. Dr. Reshat Qahili   (anëtar)
                                                                                                _______________________

                                                                                  





SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Ibish Kadriu
Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë
Lëmia shkencore: Sociologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1. Mbajtja e ligjëratave
(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

76

1.1. Edukimi Ekologjik, 
(Pedagogji; drejtimi klasor, profesional dhe parashkollor) 
2+0, 5semestra

2x80x5x0.04=32

1.2. Ekologjia Sociale, 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra 2x15x5x0.04=6

1.3. Sociologjia e Familjes 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra 2x15x5x0.04=6

1.4. Sociologjia e Punës 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra 2x15x5x0.04=6

1.5. Sociologjia e Grupeve Etnike 
(Sociologj:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra 2x15x5x0.04=6

1.6. Sociologjia Politike 
(Sociologj drejtimi arsimor) 2+0, 3semestra 2x15x5x0.04=6

2. Mbajtja e ligjeratave
(lëndët në ciklin e dytë të studimeve)

16

2.1. Sistemet Politike Bashkëkohore 
(Sociologji drejtimi ndryshimet shoqërore dhe globale 2+0, 
5semestra

2x5x5x0.05=1

2.2. Sociologjia e globalizimit.
(Pedagogji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra 2x30x5x0.05=15

3 Mbajtja e ligjeratave
(lëndët në ciklin e tretë të studimeve) 3.84

3.1. Sociologjia e familjes bashkëkohore 2x4x2x0.06=0.96

3.2. Kultura ekologjike në shoqërinë bashkëkohore 2x4x2x0.06=0.96

3.3. Ndikimet socio- kulturore dhe devijimet, 2x4x2x0.06=0.96

3.4. Demokratizimi dhe globalizimi në shoqërinë bashkëkohore 2x4x2x0.06=0.96



4 Konsultime me studentë 2.4

4.1.
Edukimi Ekologjik, 
(Pedagogji; drejtimi klasor, profesional dhe parashkollor) 
2+0, 5semestra

60x5x0.002=0.6

4.2. Ekologjia Sociale, 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra

30x5x0.002=0.3

4.3. Sociologjia e Familjes 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra

30x5x0.002=0.3

4.4. Sociologjia e Punës 
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+0, 3semestra

30x5x0.002=0.3

4.5. Sociologjia e Grupeve Etnike 
(Sociologj:drejtimi arsimor) 2+0, 5semestra

30x5x0.002=0.3

4.6. Sociologjia Politike 
(Sociologj drejtimi arsimor) 2+0, 3semestra

30x5x0.002=0.3

5. Mentori i punimeve të diplomës 40x0.2=8

6. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
magjistraturës

12x1=12

7. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
diplomës

55x0.2=11

8. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
doktoraturës

4x2=8

9. Libër universitar i recenzuar pozitivisht-autor 20
9.1 Sociologjia Politike, 2019, Arbëria Desing- Tetovë. 10
9.2 Ekologjia Sociale dhe Globalizimi, 2020, Arbëria Desing- 

Tetovë.
10

10 Skriptë interne për ligjërim 40
10.1 Ekologjia Sociale, 4
10.2. Sociologjia e Familjes, 4
10.3. Sociologjia e Punës, 4
10.4. Sociologjia e Grupeve Etnike, 4
10.5. Edukimi Ekologjik, 4
10.6. Teoritë dhe Modelet e Demokracisë, 4
10.7. Sociologjia Politike 4
10.8. Sistemet Arsimore Bashkëkohore, 4
10.9. Sistemet Politike Bashkëkohore, 4
10.10. Ekologjia Humane. 4

11 Mentor i magjistraturës së mbojtur 8x3=24
12 Recenzent në libër universitar 16

12.1. Sociologjia e arsimit, autor Metush Sulejmani, 2017. 4
12.2. Komunikimi- fati ynë, autor Faton Murseli, 2019. 4
12.3. Sjellja devijante e adoleshentëve, autor Ardita Abduli, 2019 4
12.4. Metodat e kërkimit në sociologji, Abdylnasern Sinani, 2020. 4

Gjithsej 237.24

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 



Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1. Artikuj me rezultate  shkencore origjinale,  të  publikuara në revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

44

1.1.
Immigration  and  integration  in  global  contexts,  Social  Studies,
ISSN:2309-3455  SSN:2309-3471,  Vol.  0,  No.  1,  2016,  Albanian
Sociological Association.. 

4

1.2.
Ethics,  environmental  awareness  as  global  challenge  of  humanity,
PHILOSOPHICA,  <International  Journal  of  Social  and  Human
Sciences>, UDC:17:502.17, ISSN 1857-9272,Tetova, 5/2016, fq. 21-30.

4

1.3.
USA  AND  RNM,  A  PLAIDOYER  FOR  PARTNERSHIP  PERMANENCE,
FREDOM, journal  for Peacebuilding  and Transcultural  Communication,
ISSN:  2671-3403  (print),  ISSN:  2671-3411,  VOL.  1,  NO.  ½,  UDC:
327:911.3(73:497), Fq. 140-142, , TETOVA, 2020. 

4

1.4.
Intercultural Education in the context of Macedonia, PHILOSOPHICA, <
International  Journal  of  Social  and  Human  Sciences>,  the  Faculty  of
Philosophic, UDC:37.035:316.723-021.463(497.7), ISSN 1857-9272, fq.
88-90, 7/2017, Tetova.

4

1.5.
GRATË  SHQIPTARE  NË  SYRIN  E  CIKLONIT  TË  SFIDAVE  DHE
PERSPEKTIVA, ArsAlbanica  (Revistë  kulturore-letrare),  ISSN:  2545-
4781, Nr. 3, Fq. 79-88, 2018, Tetovë.

4

1.6.
IDENTITY AND CULTURAL DIVERSITY IN TETOVO, PHILOSOPHICA
(International  Journal  of  Social  and Human Sciences),  UDC: 1,  ISSN:
1857-9273 (print), Vol. 5, No. 9, UDC: 316.722-027.6 (497.751), pp. 49-
54, 2018, Tetova.

4

1.7.
VITI  1968-SFIDË  E  IDENTITETIT  KOMBËTAR  TË  SHQIPTARËVE  NË
MAQEDONI, PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human
Sciences), UDC: 1, ISSN: 1857-9272 (Print), Vol. 5, No. 10, 2018, Tetovë.

4

1.8.
GENDER EQUALITY AND EMPOWERMENT OF ALBANIAN WOMEN IN
REP. OF MACEDONIA, KNOWLEDGE – International Journal Vol. 28. 7,
December, 2019, p. 2443 – 2446.

4

1.9.

ДЕВИЈАНТНОТО И ДЕЛИКВЕНТНОТО ОДНЕСУВАЊЕ НА МЛАДИТЕ
И  ВЛИЈАНИЕТО  НА  УЧИЛИШТЕТО  ВО  ПРЕВЕНЦИЈА  КАЈ
СРЕДНОШКОЛСКАТА  МЛАДИНА, Стручен  Труд,   UDK:
37.018:316.624-053.6:303.62,316.346.32.053.6:316.624:303.62,
Списание  за  Теорија  и  Практика  на  Образованието,  ПРОСВЕТНО
ДЕЛО, LXXII, 3. 2019.

4

1.10.
НАСИЛСТВОТО  МЕЃУ  УЧЕНИЦИТЕ  ВО  УЧИЛИШТЕТО  И
ОПШТЕСТВЕНИТЕ  ФАКТОРИ  ЗА  НЕГОВОТО  НАСТАНУВАЊЕ,
Прегледно  научен  труд,  “ПРОСВЕТНО  ДЕЛО”, LXXII,  5,  2019
UDK::37.06-057.874.624.3.

4

1.11.
THE ROLE OF SOCIAL MEDIA IN THE FAMILY COMUNICATION OF
YOUTH  IN  KOSOVO,  UDC: 004.738.52:37.06-053.6(497.115)  316.776-
055.52-053.6(497.115) Original scientific paper, PHILOSOPHICA, Vol. 7, No.
13-24 Fq. 79-85, 2020, Tetova.

4

2 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat 12



-prezentim oral

2.1.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State
University in Tetovo: Intercultural Education in the context of Macedonia,
2016, Tetova.

2

2.2.

International Scientific Conference the Impact of US Policy in Promoting
Democracy,  Peace,  State-  Building,  Economic  Recovery,  and  the
Protection of Nacional, Religion, and civic Values in the Countries of the
Region: University in Tetovo and Northern Illionis University, “USA AND
MACEDONIA,  A  PLAIDOYER  FOR  PARTNERSHIP  PERMANENCE”,
2016 Tetova.

2

2.3.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State
University in Tetovo:Identiteti dhe Diversiteti kulturorë në Tetovës, 2017,
Tetovë.

2

2.4.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State
University in Tetovo:  VITI 1968 SFIDË E IDENTITETIT KOMBËTAR TË
SHQIPTARË NË MAQEDONI”, dhjetor 2018, Tetovë.

2

2.5.
First European Conference of religious Dialogue and Cooperation: The
role  of  religjion  in  peace  and  conflict:  “ISLAM  AND  RELIGIOUS
PLURALISM  IN  THE  REPUBLIC  OF  NORTH  MACEDONIA, October
2019, Struga.

2

2.6.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State
University in Tetovo:  “THE BEGINNINGS OF ALBANIAN FINE ART IN
THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA”, 2019, Tetovë.

2

3 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-
Ndërkombëtare

6

3.1.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State
University in Tetovo: Intercultural Education in the context of Macedonia,
2016, Tetova.

1

3.2.

International Scientific Conference the Impact of US Policy in Promoting
Democracy,  Peace,  State-  Building,  Economic  Recovery,  and  the
Protection of Nacional, Religion, and civic Values in the Countries of the
Region: University in Tetovo and Northern Illionis University, “USA AND
MACEDONIA,  A  PLAIDOYER  FOR  PARTNERSHIP  PERMANENCE”,
2016 Tetova.

1

3.3.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at the State
University  in  Tetovo:  Identiteti  dhe  Diversiteti  kulturorë  në  Tetovës,
2017, Tetovë.

1

3.4.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State
University in Tetovo:  VITI 1968 SFIDË E IDENTITETIT KOMBËTAR TË
SHQIPTARË NË MAQEDONI”, dhjetor 2018, Tetovë.

1

3.5.
First European Conference of religious Dialogue and Cooperation: The
role  of  religjion  in  peace  and  conflict:  “ISLAM  AND  RELIGIOUS

PLURALISM  IN  THE  REPUBLIC  OF  NORTH  MACEDONIA,  October
2019, Struga.

1

3.6.
International Scientific Conference the Faculty of Philosophy at at State
University in Tetovo:  “THE BEGINNINGS OF ALBANIAN FINE ART IN 1



THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA”, 2019, Tetovë.
Gjithsej 62

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
rendor

Emri iaktivitetit: Poenat

1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor 4
1.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 

parë Sociologji, 
2

1.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
tretë Sociologji,

2

2 Aktivitete ekspertësh: evaluim, revizion profesional, supervizion, 
vlerësim kapitali, sistematizim, metodologji

2

2.1. Anëtar i komisionit për maturën shtetërore në Ministrinë e arsimit dhe 
shkencës

2

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5
3.1. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i programit studimor Sociologji, 2016 1
3.2. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i programit studimor Sociologji, 2017 1
3.3. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i Fakultetit Filozofik, 2018 1
3.4. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i Fakultetit Filozofik, 2019 1
3.5. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i Fakultetit Filozofik, 2020 1

Gjithsej 11

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1 Redaktor i revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale 3
1.1.

PHILOSOPHICA, International Journal of Social and Human Sciences 3
2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 4

2.1.
6TH INTERNATIONAL  CONFERENCE  OF  THE  FACULTY  OF
PHILOSOPHY"MIGRATION,  REASONS,  MOTIVES  AND
CONSEQUENCES  IN  THE  SOCIETY"  13  -  15  November  2019  at  the
University of Tetova, Republic of North Macedonia, ICFPH2019

1

2.2. SIMPOZIUMI SHKENCOR “68 TA-sfidë e identitetkombëtar të shqiptarve në
MAQEDONI”22 dhjetor 2018, FAKULTETI FILOZOFIK

1

2.3.
5 th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Meeting point and 
cultural divergences in the Balkans”, October 27-28 2017, organized by 
the Philosophic faculty, University of Tetova and ZFD

1

2.4.
4 th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Education in 
societies with cultural diveristz”, October 28-29 2016, organized by the 
Philosophic faculty, University of Tetova and Faculty of Education, 
University “Kadri Zeka” Gjilan, R.Kosova

1



3 Kryetar i këshillit organizues ose këshillit programor të tubimi 
shkencor profesional

8 

3.1.
6TH INTERNATIONAL  CONFERENCE  OF  THE  FACULTY  OF
PHILOSOPHY"MIGRATION,  REASONS,  MOTIVES  AND
CONSEQUENCES  IN  THE  SOCIETY"  13  -  15  November  2019  at  the
University of Tetova, Republic of North Macedonia, ICFPH2019

2

3.2. SIMPOZIUMI SHKENCOR “68 TA-sfidë e identitetit kombëtar të shqiptarve 
në MAQEDONI”22 dhjetor 2018, FAKULTETI FILOZOFIK

2

3.3.
5 th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Meeting point and 
cultural divergences in the Balkans”, October 27-28, organized by the 
Philosophic faculty, University of Tetova and ZFD

2

3.4.
4  th INTERNATIONAL  SCIENTIFIC  CONFERENCE “Education  in
societies with cultural diveristz”, October 28-29 2016, organized by the
Philosophic faculty,  University  of Tetova  and  Faculty of  Education,
University “Kadri Zeka” Gjilan, R.Kosova

2

4 Dekan i Fakultetit Filozofik 6 
Gjithsej 21

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poenat

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 237.24
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 62
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 11
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 21
Gjithsej 331.24

Tetovë,                                                                                    Anëtarët e Komisionit recensues:
 
10.02.2021                                                                              Prof. Dr. Metush Sulejmani (kryetar)

 _______________________ 
                                                                                               

                                                                                                Prof. Dr. Ruzhica Cacanoska (anëtar)

                                                                                                              _______________________

                                                                                                Prof. Dr. Reshat Qahili (anëtar)

                                                                                                           ________________________

                                                                             



Deri: KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR  TË FAKULTETIT FILOZOFIK DHE
SENATIT  TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

LËNDA: 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJEN-RIZGJEDHJEN E
MËSIMDHËNËSVE NË THIRRJE MËSIMORE-SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E

TETOVËS

Në bazë të Vendimit  të Këshillit Mësimor-shkencor të Fakultetit Filozofik, të Univesitetit të

Tetovës, Nr.16-841/1, data 05.02.2021, lidhur me Konkursin, për zgjedhjen e mësimdhënesve në

thirrjet mësimore–shkencor edhe të bashkëpunëtorëve në thirrjet e bashkëpunëtorëve, të shpallur

në  të  përditshmen ,,Koha”  dhe  ,,Slloboden  peçat”,  si  dhe  në  web-faqen  e  Universitetit

www.unite.edu.mk  të dates 23.01.2021, formohet Komisioni recenzues në përbërje:

1. Prof. Dr.Metush Sulejmani (kryetar) profesor Ordinar në Fakultetin Administratë

dhe Biznesi, Universiteti i Tetovës;

2. Prof. Dr.Ruzhica  Cacanoska  (anëtar)  Prof.Ordinar/Këshilltar  shkencor,  në

Institutin për Hulumtime  Sociologjike, Politike dhe Juridike,  Universiteti “Shën

Кirili dhe Metodi” në Shkup.

3.  Prof.  Dr.Qani Nesimi (anëtar) profesor Ordinar Fakulteti Filozofik, Univeristeti i

Tetovës.

Sipas dokumentacionit të paraqitur nga kandidatët, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për
lëndët e shpallura në konkurs: 

-Metodologjia e sociologjisë, 
-Hyrje në sociologji I dhe II, 
-Metodat statistikore në shkencat shoqërore dhe
-Metodika  e mësimdhënies së sociologjisë I, 

http://www.unite.edu.mk/


Pas shqyrtimit të dokumentacionit, komisioni recensues ka nderin të paraqes këtë:

R E F E R A T   R E C E N Z U E S

Në  konkursin  për  pranimin  e  një  mësimdhënësi  nga  lëndët  e  lartëpërmendura  është
paraqitur kandidati:

1.Prof.dr.Abdylnaser Sinani

PËRVOJA PROFESIONALEDHE LISTA E BOTIMEVE SHKENCORE TË
KANDIDATIT ABDYLNASER SINANI

Kandidati Prof.Dr.. Abdylnaser Sinani i lindur më 09.02.1959 në fshatin Sedllarcë e Epërme,

komuna e Tetovës, nga viti 2007  punon si  asistent, docent dhe  profesor profesor  inordinar në

programin studimor:sociologji  në kuadër  të Fakultetit Filozofik të UT-së.

Në Universitetin Shtetëror  të Tetovës  me vendim të Drejtorisë së Rektoratit  Nr.0901/06 të

datës 25.12.2007, është i zgjedhur asistent për lëndët mësimore  në fushën e sociologjisë.

Me  Vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës të datës  26.01.2011 zgjedhet në

thirrjen mësimore-shkencore docent për lëndët Metoda e Anketimit, Metodika e mësimdhënies

së sociologjisë I dhe II dhe Globalizimi dhe Civilizimi në Fakultetin Filozofik të Universitetit

Shtetëror të Tetovës.

Me  Vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës të datës 19.05.2016 zgjedhet në

thirrjen mësimore-shkencore inordinar për lëndët Metodologjia  e  sociologjisë,  Metodika  e

mësimdhënies së sociologjisë,  sociologjia  e integrimeve evropiane dhe Multikulturalizmi dhe

shoqëria në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës.

 -2009  Doktor shkence I  Sociologjisë:  Universiteti:  “Qirili dhe Metodi”:Fakulteti Filozofik-

Instituti i Sociologjisë -Shkup. Tema  e  doktoraturës: Kompjuterizimi si factor në procesin

mësimor në të gjitha nivelet  e arsimimit në R. e Maqedonisë.

-2007 Magjistër i Sociologjisë: Universiteti: “Qirili dhe Metodij”:Fakulteti Filozofik-Instituti i

Sociologjisë- Shkup.Tema e  magjistraturës: Teknologjitë e reja informative sfidë për arsimin

sipëror në R. e Maqedonisë.

-1983 Profesor: Sociologji-Filozofi, FakultetiFilozofik, Universiteti i Kosovës në Prishtinë.

-1977 Gjimnazi i Tetovës.

-Nga viti 1986 deri në vitin1999  gazetar, redaktor dhe zëvendëskryeredaktor i gazetës “Flaka”



-1999-2003 Drejtor dhe kryeredaktor i  Radio Tetovës.

-2001-2002 Ligjërues në shkollën holandeze të gazetarisë “PressNow”.

-2002-2003 Ligjërues i gazetarisë në kuadër të programit  “Prizma” për kualifikim të shpejtë.

- 2006-2007 Përkthyes në gjykatën Themelore të Tetovës.

-Drejtoria  e   Rektoratit të Universitetit Shtetëror të Tetovës më 25.12.2007 miratoi raportin

recenzues për zgjedhjen në thirrjen shkencore –mësimore asistent nga lëmia e sociologjisë.

-Këshilli i Rektoratit të Universitetit  Shtetëror të Tetovës më  24.06.2011  e miratoi raportin e

Komisionit recenzues për zgjedhjen në thirrjen mësimore –shkencore Docent.

Këshilli  i  Rektoratit  të  Universitetit  të Tetovës  më19.05.2016e miratoi  raportin  e Komisionit

recenzues për zgjedhjen në thirrjen mësimore –shkencore Inordinar.

Nga viti 2017 Udhëheqës i Programit Studimor-Sociologji.
Nga viti 2017 -2020 Kryetar i komisionit për evaulim të Fakultetit Filozofik

Lëndët e ligjërimit/ushtrimeve/ të cilat mësimdhënës i iudhëheq në ciklin e parë: 

-Hyrje në sociologji I dhe II

-Metodologjia e sociologjisë, 

-Metodologjia e përgjithshme, 

-Metodika  e mësimdhënies së sociologjisë I dhe II

-Metodat statistikore në shkencat shoqërore, 

-Sociologjia e arsimit,(Psikologji)

-Metoda e anketimit

-Sociologjia e turizmit (FakultetiEkonomik),

-Sociologji, (Histori)

Lëndët e ligjërimit të cilat mësimdhënësi i udhëheq në ciklin e dytë: 

-Metodologjia e kërkimeve shkencore

 -Sociologjia e jetës së përditshme

 -Media Socile (F.Juridik-Gazetari)

Lëndët e ligjërimit të cilat mësimdhënësi i udhëheq në ciklin e tretë: 

-Analizë e rrjeteve sociale

-Identiteti, migracioni dhe  globalizimi



-Metodologjia e kërkimeve politike

-Shtresëzimi kulturor, varfëria  dhe mobilizimi

Veprimtaria shkencore

Punime të botuara në revista shkencore: 

1.Sinani,A.Social networks and the Albanian youth in north Macedonia,Centrum,11,2019,ISSN
1857-8640(printed  version),ISSN  1857-9396  (on  line  version)  UDC:3  (497,7:672
EU):QMBI,Root Global factor:1,127,Global impact factor:0.389,ISI impact factor 1.919.

2.Sinani,A.&Murseli,F.Sociology  of  communications  between  pessimism  and
modernation,Knowledge  -International  journal,Vol.34,  No  6,  pp.1586-1815,  Global  impact
&Qualitety factor (GIF) 1.023-2016/ Skopje,September,2019

3.Sinani,A.Albanian  youth  in  north  Macedonia,the  future,  emigration  and  preferences,
Knowledge -International journal,Vol28.7,December,2018, ISSN 2456-4439,ISSN 1857-923X,
Global factor:1,127,Global impact factor:0.389,ISI impact factor 1.919.

4.Sinani,A.Nezir,SH. Lifestyle  of former NLA soldiers:distict  of Kumanovo,Philosophica,Vol
4No 7/PP 1-134/Tetova 2017,ISSN 1857-9272(print,UDC:1.

5.Sinani,A.Paralelism in healthcare,corruption and quality  of medicinal services in the Republic
of  Macedonia,CENTRUM, No 7/2017,  ISSN 1857-8640,ISSN1857-9396,UDC 3(497.7:4-672
EU),QMBI,Root  Global  factor:1,127,Global  impact  factor:0.0784,ISI  impact  factor
1.919.Skopje.

6.Sinani,A.Etika  gjuhësore  në  mediat  sociale,  Filologjia  (International  Journal  of  Human
Sciences).UDC:81/82,ISSN:1857-8535,Tetovë,2017.

7.Sinani,A&Kadriu,I.  Modern society  and  social  exlusion  of  eiderly  people  in  the
R.ofMacedonia,The  sociological  rewiew,No.2/2016  Vol.XVII,UDK-316,ISSN  1409-5513
(print),ISSN1857-9957 (online),Skopje 2016.

8.Sinani,A. Media convergence:Social networks new public,Philosophica(international journal of
social  and human sciences),Vol.3.No.6, pp.1-206, Tetova 2016,UDC:1,ISSN 1857-9272 (print).

9.Sinani.A.  Immigration and integration in global contexts, Sociology study,Print ISSN:2159-

5526,Online ISSN:2159-5534,2016/DOI:10.17265/2159-5526.



Pjesmarrje në konferenca shkencore ndërkombëtare:

1.International Congress onhuman,socialscientces and Art,6 th international conference of the
Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives and  consequences in the society” University
of Tetova,Macedonia 13-15 November,2019

2. First European Conference  on religious on dialogue and corporation, October,14-17, 2019
Center  for intercultural  Studies and R$esearch, Skopje.

3.International  scientific  conference  The  Power  of  Knowledge,  Which  took  place  in
kavala,Grece,October, 11-13.2019.

4.Seminari  i XII ndërkombëtar i albanologjisë: ”Gjuha letërsia dhe  identiteti”,25-26  shtator,
Universiteti i Tetovës, Tetovë,2019.

5.Fourth international conference scientific  conference of the philological faculty (ISCPF2017),
for  participation in the conference:”Language literature-a specific challenge in socio- ethic and
professional development,20-22 april,2017.University of Tetova,Tetova
6.  International  conference  “How  the  international  migration  is  shaping  the  contemporary
society” AAB university, prishtie-Kosovo;220-21 november,2016.

7. Fourth  international  conference  scientific   conference  of  the  Philosophy  faculty
(ICPHF2016),for  participation in the fourth international  scientific  conference of the faculty
Philosophy:”Education  in societies  with  cultural  diversity: “October,28,2016, University of
Tetova,Tetova.

8. International conference scientific  conference of the philological faculty (ISCPF2017), for
participation  in  the  conference:”Language  literature-a  specific  challenge  in  socio-  ethic  and
professional development,20-22 april,2017.University of Tetova,Tetova

Pjesëmarrje në projekte hulumtuese-shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare:

-Twinning project “Developing cooperation between higher education institucions, the private
sector and  relevant public bodies”MK 13 IPA SO 16 R ,21.2.2017 
-Projekti:Përgaditja e testimit  për provimin  e matures shtetërore  nga lënda e sociologjisë pë

shkollat e mesme në RMV,BZHA,2017

- Libra të botuar:

-Metodat e kërkimit në sociologji 2020, ArberiaDesing,Tetovë.

-Metodologjia e hulumtimitë të jetës së përditshme,2018



Recenzione të librave :

-Sociologjia politike autor, Ibish Kadriu,2020

-Monografi  e fshatit Çelopek, Saubi  Demiri,2020

-Komunikimi fati ynë, Faton Murseli,2019

-Religjioni dhe shtypi, autor Sadik Emroja  ,2017,

-Sociologjia,  autor Metush Sulejmani, 2019

Mirënjohje:
CERTIFICATE:Twinning  project  “Developing  coorperation  between  higher  education

institucions, the private sector and relevant public bodies”

CERTIFICATE  of  publication  has   published  a  scientic  paper  under  the  title:Sociology  of
communications between pessimism and modernation,September  2019,
CERTIFICATE of participation in the  XXIIND

Internationalscientific Conference:The power of Knowledge” October, 2019.
MIRËNJOHJE përpjesmarjeaktivenëtribunënshkencore “STOP DHUNÊS”, 2013.
CERTIFICATE  përpjesmarjeaktivenëkonferencën  e  pare  ndërkombëtare  të  organizuar  nga
Fakulteti Filozofik i UT-së, 2016.
CERTIFICATE of Participation in the Inteternational Conference: “First European Conference
for Religious Dialogue and Cooperation held at Stuga, R. Noth Macedonia on October, 2019.
CERTIFICATE of participation, 6-th international conference, University of Tetova, “Migration,
reasons, motives and consequences in the society”, 13-15 November 2019.
MIRËNJOHJE, Klubi I sociologëve “FehmiAgani”, 15.05.2019.

Mentorime në studimet deri diplomike, pasdiplomike:
-Punime të diplomës: 43
-Punime të magjistraturës: 14
-Punime të doktoraturës: 1

-Kryetar i Komisionit për evaulim të Fakultetit Filozofiktë UT-së (2016-2019)

-Anëtarë i Këshillit Botues të Revistës shkencore Philosophica (2016-2020)

-Përgjegjës i Programit studimor –Sociologji në kuadër të Fakultetit Filizofik të UT-së

-Kordinator i Revistës shkencore Philosophica(2016-2018)

-Anëtarë i rregulltë i Institutit Shqiptar të Sociologjise / Shoqata Sociologjike Shqiptare.



Dispensa të përgaditura për përdorim intern të studentëve në ciklin e parë:

-Hyrje në Sociologji II

-Metodologjia e sociologjisë

-Metodologjia e përgjithshme

-Metodat statistikore në shkencats hoqërore

-Sociologji (Programi studimor-Sociologji)

-Sociologjia e turizmit (Fakulteti Ekonomik)

-Sociologjia e arsimit Programi studimor-Psikologji

-Metoda e anketimit

-Sociologjia e sportit

-Sociologjia politike

-Multikulturalizmi  dhe shoqëria

Dispensa të përgaditura për përdorim intern të studentëve në ciklin e dytë/master:

-Metodologjia e kërkimeve shkencore

-Sociologjia e jetës së përditshme

-Media Sociale (Gazetari,FJuridik)

RAPORTI SIPAS FORMULARIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN  MËSIMORE
SHKENCORE

Në shtojcë është bashkangjitur raporti sipas formularit për zgjedhje në thirrjen mësimore shkencore,
professor ordinar.
Kandidati Prof..Dr. Abdylnaser Sinani  ka grumbulluar gjithsejtë 365.3 pikë:

Veprimtaria mësimore –shkencore                250,3 pikë
Veprimtaria shkencore –hulumtuese                  89.0 pikë
Veprimtaria profesionale aplikative                   7.0 pikë
Veprimtaria me interes më të gjerë                 19.0 pikë
Gjithsejt 365.3 pikë



M E N D I M DHE P R O P O Z I M 

Komisioni recenzues,  duke pasur parasysh të  gjithë  dokumentacionin  e  paraqitur  dhe
365.3  pikët e  arritura,  si  dhe  njohuritë  personale  të  kandidatit,  vlerësoi  pozitivisht  punën
mësimore-arsimore dhe kërkimore-shkencore të Dr. Abdylnaser Sinani.  Bazuar në të dhënat e
paraqitura  për  aktivitetin  e  përgjithshëm  të  kandidatit  nga  zgjedhjet  e  fundit  deri  më  sot,
komisioni  recenzues  arriti  në përfundimin se Dr.  Abdylnaser  Sinani  ka cilësi  shkencore dhe
profesionaledhe  në  përputhje  me  Ligjin  për  Arsimin  e  Lartë  dhe  Rregulloren  për  kriteret  e
veçanta dhe procedure për zgjedhje në thirrejt mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe
thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e  Tetovës,  i  plotëson  të  gjitha  kushtet  për  t’u
zgjedhur në thirrjen profesor iordinar në fushën shkencore të sociologjisë.
Në  bazë  të  vlerësimit  të  dokumentacionit,  komisioni  recenzues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë
t’ipropozojë Këshillit  Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik dhe Senatit të Universitetit të
Tetovës, Dr. Abdylnaser Sinani të zgjidhet në thirrjen profesor ordinar në fushën shkencore të
sociologjisë,  në  lëndët: Metodologjia  e  sociologjisë,  Hyrje  në  sociologji  I  dhe  II,  Metodat
statistikore në shkencat shoqërore, Metodika  e mësimdhënies së sociologjisë I.

Anëtarët e Komisionit recenzues:

                                                                               1. Prof. Dr. Metush Sulejmani (kryetar)
Tetovë,         ___________________________

10.02.2021                                             2. Prof. Dr. Ruzhica Cacanovska  (anëtar)
                                                                                            ___________________________

                                                                          3

. Prof. Dr. Prof.dr.Qani  Nesimi (anëtar)

                                                                                            __________________________



SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati:Abdylnaser Sinani
Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë
Lëmiashkencore:Sociologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.
rendo

r

Emriiaktivitetit: Poenat

1. Mbajtja e ligjëratave
(Lëndët në ciklin e pare të studimeve) 

77.1

1.1. Metodologjia e sociologjisë, 
(Sociologji 2+1, 5semestra 3x15x5x0.04=9.0

1.2. Metodologjia e përgjithshme,
(Sociologji:drejtimiarsimor) 2+1, 
3semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.3. Metodika  emësimdhëniessësociologjisë 
I (Sociologji:drejtimi arsimor) 2+2, 3 
semestra

4x15x3x0.04=7.2

1.4. Hyrje në sociologjiI,(Sociologji-drejtimi 
arsimor) 3+2, 5 semestra

3x15x5x0.04=9.0

1.5. Metodat statistikore në shkencat 
shoqërore, 
 (Sociologji:drejtimi arsimor) 2+1, 
5semestra

3x15x5x0.04=9.0

1.6. Hyrje në sociologji II
(Sociologj:drejtimi arsimor) 2+1, 
5semestra

3x15x5x0.04=9.0

1.7. Sociologjia e turizmit (Fakulteti 
Ekonomik), 
drejtimi turizmit) 2+1, 5semestra

3x12x5x0.04=7.2

1.8. Metoda e anketimit (Sociologji:drejtimi 
arsimor) 2+1, 5semestra

3x15x5x0.04=9.0

1.9. Sociologjia e arsimit (Psikologji, 2+0,2 
semestra)

2x15x2x0.04=1.5

1.10. Metodika  e mësimdhënies së 
sociologjisë II (Sociologji:drejtimi 
arsimor) 2+2, 5semestra

4x15x3x0.04=7.2

Sociologjia 2+0, Histori, 3semestra, 3x15x3x0.04=5.4



1.11.
2. Mbajtja e ligjeratave

(lëndët në ciklin e dytë të studimeve)
9.5

2.1. Metodologjia e kërkimeve shkencore 
(Sociologj drejtimi ndryshimet shoqërore
dhe globale) 2+0, 5semestra

2x5x5x0.05=2.5

2.2. Sociologjia e jetës së përditshme
(Sociologji, drejtimi ndryshimet 
shoqërore dhe globale) 2+0, 5semestra

2x5x5x0.05=2.5

2.3. Media Socile (F.Juridik-Gazetari) 2+0, 4 

semestra

2x5x5x0.05=2.5

2.4. Metodologjia e kërkimeve  shkencore 
(Filozofi drejtimi ndryshimet shoqërore 
dhe globale) 2+0, 5semestra

2x5x5x0.05=2.5

3. Mbajtja e ligjeratave
(lëndët në ciklin e tretë të studimeve)

3.84

3.1. Analizë e rrjeteve sociale 2x4x2x0.06=0.96

3.2. Identiteti dhe migracioni në globalizim 2x4x2x0.06=0.96

3.3. Metodologjia e kërkimeve politike 2x4x2x0.06=0.96

3.4. Analizë e ndikimit të rrjeteve sociale në 
shoqëri

2x4x2x0.06=0.96

4. Konsultime me studentë Poenat 2.46
4.1. Metodologjia e sociologjisë, 

(2+1, 5semestra 
Sociologji:drejtimiarsimor) 

30x5x0.002=0.3

4.2. Metodologjia e përgjithshme,
(Sociologji:drejtimiarsimor) 2+1, 5 
semestra

30x3x0.002=0.18

4.3. Metodika  e mësimdhënies së 
sociologjisë I
(Sociologji:drejtimi arsimor) 2+1, 5 
semestra

30x3x0.002=0.18

4.4. Hyrje në sociologji I,(Sociologji-drejtimi 
arsimor) 3+2, 5 semestra

30x5x0.002=0.3

4.6 Hyrje në sociologji II,(Sociologji-drejtimi 
arsimor) 3+2, 5 semestra

30x5x0.002=0.3

4.7. Metoda statistikore në shkencat 
shoqërore, 
 (Sociologji:drejtimi arsimor) 2+1, 
5semestra

30x5x0.002=0.3



4.8. Sociologjia e turizmit (Fakulteti 
Ekonomik), 
drejtimi turizёm) 2+1, 3semestra

30x5x0.002=0.3

4.12. Metoda e anketimit 2+1,
(Sociologj:drejtimi arsimor 3semestra

30x5x0.002=0.3

4.13. Sociologjia e arsimit 2+0 (Psikologji, 
3semestra)

30x2x0.002=0.12

4.14. Sociologji 2+0 (Histori,3 semestra) 30x3x0.002=0.18

5. Mentori i punimeve të diplomës 43x0.2=8.0

5.1. Anëtar i komisionit për vlerësim ose 
mbrojtje të magjistraturës

15x1=15

5.2. Anëtar i komisionit për vlerësim ose 
mbrojtje të punimit të diplomës

52x0.2=10.4

5.3. Mentor i punimit të magjistraturës 14x3=42.0
5.4. Anëtar i komisionit për vlerësim ose 

mbrojtje të doktoraturës
1x2=2.0

6. Libër universitar i recenzuar 
pozitivisht-autor

10

6.1. Metodat e kërkimit në sociologji,2020, 
Arberia desing,Tetovë

10

7. Libra të botuar universitar 10
7.1. Metodologjia  e  hulumtimit  të  jetës  së

përditshme,2018Lumagrafik,Tetovë
10

8. Skriptë interne për ligjërim 44
8.1. Metoda  statistikoe në shkencat shoqërore 4.0
8.2. Metodologjia e sociologjisë 4.0
8.3. Metodologjia e përgjithshme 4.0
8.4. Hyrjenësociologji I 4.0
8.5. Hyrjenësociologji II 4.0
8.6. Sociologjia e turizmit 4.0
8.7. Sociologjia e arsimit 4.0
8.8. Metoda e anketimit 4.0
8.9. Sociologjia e sportit 4.0
8.10 Sociologji politike 4.0
8.11. Multikulturalizmi  dhe shoqëria 4.0

9. Recenzent në libër universitar 16
9.1. Sociologjia  politike  autor,  Ibish

Kadriu,2020
4.0

9.2. Monografi   e  fshatit  Çelopek,  Saubi
Demiri,2020

4.0

9.3. Komunikimi  fati  ynë,  Faton
Murseli,2019

4.0



9.4. Religjioni   dhe  shtypi,  autor  Sadik
Emroja ,2017

4.0

Gjithsej 250.3

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. 
Rendor

Emri iaktivitetit: Poenat

1. Pjesëmarrës në projekt kombëtar shkencor 6.0
1.1 Projekti:  Pergaditja  e  testimit   për  provimin  e  maturës

shtetërore  për  lëndën e sociologji në shkollat e mesme të
RM-së,BZHA, 2017.

3.0

1.2. Twinning  project  “Developing  cooperation  between  higher
education  institucions,  the  private  sector  and   relevant  public
bodies”MK 13 IPA SO 16 R , 2017

3.0

2. Artikuj me rezultateshkencoreorigjinale,
tëpublikuaranërevistëreferenteshkencore/profesional

e me bordredaktuesndërkombëtar

Poenat
48

2.1. Sinani,A.Social  networks  and the Albanian  youth in  north
Macedonia,Centrum,11,2019,ISSN  1857-8640(printed
version),ISSN  1857-9396  (on  line  version)  UDC:3
(497,7:672  EU):QMBI,Root  Global  factor:1,127,Global
impact factor:0.389,ISI impact factor 1.919.

6.0

2.2. Sinani,A.&Murseli,F.Sociology of communications between
pessimism  and  modernation,Knowledge  -International
journal,Vol.34,  No  6,  pp.1586-1815,  Global  impact
&Qualitety  factor  (GIF)  1.023-2016/
Skopje,September,2019.

6.0

2.3. Sinani,A.  Albanian  youth  in  north  Macedonia,the  future,
emigration  and  preferences,  Knowledge  -International
journal,Vol28.7,December,2018,  ISSN  2456-4439,ISSN
1857-923X,  Global  factor:1,127,Global  impact
factor:0.389,ISI impact factor 1.919.

6.0

2.4. Sinani,A.Nezir,SH.  Lifestyle  of  former  NLA  soldiers:distict  of
Kumanovo,Philosophica,Vol  4No 7/PP 1-134/Tetova 2017,ISSN
1857-9272(print,UDC:1.

6.0

2.5. Sinani,A.Paralelism in healthcare,corruption and quality  of
medicinal  services  in  the  Republic  of
Macedonia,CENTRUM,  No  7/2017,  ISSN  1857-
8640,ISSN1857-9396,UDC  3(497.7:4-672  EU),QMBI,Root
Global  factor:1,127,Global  impact  factor:0.0784,ISI  impact
factor 1.919.Skopje.

6.0



2.6. Sinani,A.Etika  gjuhësore   në  mediat  sociale,Filologjia
(International  Journal  of  Human
Sciences).UDC:81/82,ISSN:1857-8535,Tetovë,2017.

6.0

2.7. Sinani,A&Kadriu,I.  Modernsociety  and  social  exlusion  of
eiderly  people  in  the  R.of  Macedonia,The  sociological
rewiew,No.2/2016  Vol.XVII,UDK-316,ISSN  1409-5513
(print),ISSN1857-9957 (online),Skopje 2016.

6.0

2.8. Sinani.A.Media Convergence:social networks and  new 
public, Philosophica, vol.3.No.6,2016,pp.36-41 Tetovo. 
ISSN:1857-9272

6.0

2.9. Sinani.A.  Immigration  and  integration  in  global  contexts,
Sociology  study,Print  ISSN:2159-5526,Online  ISSN:2159-
5534,2016/DOI:10.17265/2159-5526.

6.0

3 Ligjeratë  shkencore  në  sesione/  tubim  profesional  me
pjesëmarrje ndërkombëtare

16

3.1. International Congress on human,social scientces and Art,6
th  international  conference  of  the   Faculty  of  Philosophy
“Migration,  reason,  motives  and   consequences  in  the
society”  University  of  tetova,Macedonia  13-15
November,2019

2.0

3.2 First  European  Conference   on  religious  on  dialogue  and
corporation,  October,14-17,  2019  Center   for  intercultural
Studies and Research, Skopje.

2.0

3.3 International scientific conference The Power of Knowledge,
Which took place in kavala,Grece,October, 11-13.2019.

2.0

3.4 Seminari i XII ndërkombëtar I  albanologjisë:”Gjuha letërsia
dhe  identiteti”,25-26  shtator,  Universiteti  i   Tetovës,
Tetovë,2019.

2.0

3.5.
Fourth international conference scientific  conference of the
philological  faculty  (ISCPF2017),  for   participation  in  the
conference:”Language  literature-a  specific  challenge  in
socio-  ethic  and  professional  development,20-22
april,2017.University of Tetova,Tetova

2.0

3.6. International conference “How the international migration is
shaping the contemporary society” AAB university, prishtie-
Kosovo;220-21 november,2016.

2.0



3.7.
International  conference  scientific   conference  of  the
Philosophy  faculty  (ICPHF2016),for   participation  in  the
fourth  international  scientific  conference  of  the  faculty
Philosophy:”Education  in societies  with  cultural diversity:
“October,28,2016, University of Tetova,Tetova.

2.0

   3.8. International  conference  scientific   conference  of  the
philological  faculty  (ISCPF2017),  for   participation  in  the
conference:”Language  literature-a  specific  challenge  in
socio-  ethic  and  professional  development,20-22
april,2017.University of Tetova,Tetova

2.0

4 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral
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4.1
International  conference  scientific   conference  of  the
philological  faculty  (ISCPF2017),  for   participation  in  the
conference:”Language  literature-a  specific  challenge  in
socio-  ethic  and  professional  development,20-22
april,2017.University of Tetova,Tetova

2.0

4.2 European  Conference   on  religious  on  dialogue  and
corporation,  October,14-17,  2019  Center   for  intercultural
Studies and R$esearch, Struga.

2.0

4.3 Scientific conference The Power of Knowledge, Which took
place in kavala,Grece,October,2019.

2.0

4.4 Conference scientific  conference of the Philosophy faculty
(ICPHF2016),for   participation  in  the  fourth  international
scientific  conference  of  the  faculty  Philosophy:”Education
in  societies   with   cultural  diversity:  “October,28,2016,
University of Tetova,Tetova.

2.0

4.5 “Gjuha  letërsia  dhe  identiteti”,Seminar,  shtator,  Fakulteti
FilologjikUniversiteti i  Tetovës, 2019.

2.0

4.6 Conference scientific  conference of the philological faculty
(ISCPF2017), for  participation in the conference:”Language
literature-a specific challenge in socio- ethic and professional
development,20-22 april,2017.University of Tetova,Tetova

2.0

5 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat
shkencore-Ndërkombëtare

7

5.1 Sociology  of  communications  between  pessimism  and
modernation,Knowledge -International journal,Vol.34, No 6,
pp.1586-1815,Kavala,Greece.

1.0

5.2 Albanian youth in north Macedonia,the future, emigration 1.0



and preferences, Knowledge-International 
journal,Vol28.7,December,2018

5.3 Lifestyle  of  former  NLA  soldiers:distict  of
Kumanovo,Philosophica,Vol 4No 7/PP 1-134/Tetova 2017

1.0

5.4 A.Etika gjuhësore  në mediat sociale,Filologjia (International
Journal  of  Human  Sciences).UDC:81/82,ISSN:1857-
8535,Tetovë,2017.

1.0

5.5 Immigration  and integration  in  global  contexts, Sociology
study,Print ISSN:2159-5526,Online ISSN:2159-5534,2016

1.0

5.6 International  Congres  on  Human,social  sciences  and
Art,International  conference  of  the   faculty  Philosophy,
University of Tetova,november,2009.

1.0

5.7. Education,Sustainable  development:the  future  we  are
creating,tetovo-Skopje,18-20 November,2016.

1.0

Gjithsej 89 ,0

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të
fakultetit

7.0

1.1 Kryetarpërpërgaditjen e 
elaboratitpërakreditimtëprogramitstudimor,
cikliI :Sociologji

2.0

1.2 Ditët e hapura, USHT, preznetnim i 
programit studimor Sociologji, 2016

1.0

1.3 Ditët e hapura, USHT, preznetnim i 
programit studimor Sociologji, 2017

1.0

1.4 Ditët e hapura, USHT, preznetnim i 
programit studimor Sociologji, 2018

1.0

1.5 Ditët e hapura, USHT, preznetnim i 
programit studimor Sociologji, 2019

1.0

1.6. Ditët e hapura, USHT, preznetnim i 
programit studimor Sociologji, 2020

1.0

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1 Kordinator i revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale
1.1 PHILOSOPHICA nr. 1-2 2016 4.0
2 Anëtar i këshillit organizativ i revistës ndërkombatre 

shkencore/profesionale
2.1 Anëtar i këshillit organizativ i revistës ndërkombatre 5x1=5.



shkencore/profesionale (PHILOSOPHICA.) 0
3 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëta9.5r shkencor/profesional
Poenat

9.5
3.1 KonferencëNdërkombëtareShkencore, USHT, FakultetiFilozofik, 

Tetovë, 2017.
1.0

3.2 KonferencëNdërkombëtareShkencore, USHT, FakultetiFilozofik, 
Tetovë, 2018.

1.0

3.3. KonferencëNdërkombëtareShkencore, USHT, FakultetiFilozofik, 
Tetovë, 2019.

1.0

3.4 KonferencëNdërkombëtareShkencore, USHT, FakultetiFilozofik, 
Tetovë, 2020

1.0

3.5. Kryetarikomisionitpërevaulim ,F.Filozofik 2017-2020 1.0
3.5. Udhëheqësiprogramitstudimor -Sociologji 3.0
3.6. Kryetar  i Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit 

studimor
1.0

3.7. Anëtarë i  komisionit për zgjedhje dhe rizgjedhje 1x0.5=
0.5

Gjithsej 19.0

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT 
PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN

Poenat

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE   250,3
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE     89,0
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE       7,0
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË     19,0

Gjithsej 365,3

Anëtarët e Komisionit recensues:

 Prof.dr. Metush Sulejmani (kryetar)

_________________________ 

Prof.dr.Ruzhica Cacanoska (anëtar)

   _________________________ 

            Prof. Dr. Qani Nesimi (anëtar)

               _________________________ 
Tetovë, 10.02.2021             



DERI TE: KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK 
DHE SENATI I UNIVERSITETIT TË TETOVËS

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TË
MËSIMDHËNËSVE NË THIRRJE MËSIMORE-SHKENCORE TË UNIVERYITETIT

TË TETOVËS

Në bazë të vendimit të Këshillit  mësimor-shkencor të Fakultetit  Filozofik të

Universitetit  të  Tetovës,  nr.  16-84/1,  të  datës  05.02.2021,  lidhur me Konkursin  për

zgjedhjen e mësimdhënësve në thirrjet mësimore-shkencore,  të shpallur në mjtetet e

informimit,  “Koha” dhe  ”Sloboden  peçat”,  si  dhe  në  web-faqen  e  Universitetit:

www.unite.edu.mk, të datës 23.01.2021, u formua Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. dr. Nebi Dervishi (kryetar), profesor ordinar në Fakultetin Filozofik
të Universitetit të Tetovës - Tetovë.

2.  Prof.  dr.  Fehari  Ramadani  (anëtar),  profesor  ordinar  në  Fakultetin
Filozofik të Universitetit të Tetovës - Tetovë.

3.  Prof.  dr.  Ylber  Sela (anëtar),  profesor  ordinar  në Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës.

Sipas  dokumentacionit  të  paraqitur  nga  kandidatët,  për  zgjedhjen  e  një
mësimdhënësi për lëndët e shpallura në konkurs: 

- Historia e Integrimeve Evropiane;
- Historia e Diplomacisë;
- Historia e popullit shqiptar (1912-1939) dhe
- Historia e popullit shqiptar (1939-1999).

Pas shqyrtimit  të  dokumentacionit  Komisioni  recensues ka  nderin  të  paraqes
këtë:

  
R E F E R A T

Në konkursin për pranimin e një mësimdhënësi nga lëndët e lartpërmendura
është paraqitur vetëm një kandidatë:

Prof. dr. Zeqirja Rexhepi
Është lindur më 05. 10. 1960, në Bogovinë të Tetovës;

- Më 1979 kreu shkollën e mesme, Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” – Tetovë;
- Më 1981 diplomoi në Shkollën e Lartë Pedagogjike, Histori-Gjeografi, Shkup; 
- Më 1993 diplomoi  në Fakultetin  Filozofik të Universitetit  të  Prishtinës,  në degën e

historisë, Prishtinë;
- Më 2004, magjistroi në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Prishtinës, Prishtinë, me

temën  “Zhvillimet  politiko-shoqërore  te  shqiptarët  në  Maqedoni”  dhe  mori  titullin
Magjistër i Shkencave Historike;
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- Më  2009,  mbrojti  tezën  e  doktoraturës  në  Institutin  e  Historisë  Nacionale,  pranë
Universitetit “Shën Qirili dhe Metodi”, Shkup, me temën “Ideja e Evropës së Bashkuar –
historku, zhvillimi dhe persepktiva” dhe mori titutllin Doktor i Shkencave Historike.
Karriera profesionale:

- Arsimtar-Profesor në Sh. f. “Sami Frashëri”, Negotinë – Gostivar: 1984-1994; 
- Profesor i historisë në Sh. F. “Abdyl Frashëri”, Bogovinë – Tetovë: 1995-1999;
- Profesor i historisë në gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” – Tetovë: 2000-2006;
- Asistent në Programin studimor të historisë, Fakulteti filozofik, Universiteti Shtetëror i

Tetovës: 2006-2011;
- Docent, ligjërues në Programin Studimor të historisë, Fakulteti filozofik, Universiteti

Shtetëror i Tetovës: 2011-2015; 
- Prof.  Inordinar,  ligjërues  në  programin  studimor  të  historisë,  Fakulteti  Filozofik  –

Universiteti i Tetovës: 2016-2021.
Thirrjet akademike të Prof. dr. Zeqirja Rexhepit:

- Asistent: 2007-2011.
- Docent: nga viti 2011-2015.
- Inordinar: nga viti 2016-2021.

Lëndët që ligjëroi Prof. dr. Zeqirja Rexhepi, në ciklin e parë (2016-2020)
- Historia e Integrimeve Evropiane = 5 semestra
- Historia e BE-së = 4 semestra
- Historia e Diplomacisë I = 5 semestra
- Historia e Diplomacisë II = 3 semestra
- Historia e Botës – Koha e Re II = 4 semestra
- Historia e popullit shqiptar 1912-1939= 2 semestra
- Historia e popullit shqiptar 1939-1999= 2 semestra

Lëndët që ligjëroi Prof. dr. Zeqirja Rexhepi, në ciklin e dytë: 
- Ideja e Evropës së Bashkuar në shekullin XIX =2 semestra
- Historia e popullit shqiptar 1912-1944 = 1 semestër
- Historia e popullit shqiptar 1944-2008 = 1 semestër

Lëndët që ligjëroi Prof. dr. Zeqirja Rexhepi, në ciklin e tretë:
- Pozita e shqiptarëve në ish-Jugosllavi (1945-1991)=1 semestër  

PJESËMARRËS NË KONFERENCA SHKENCORE
 Seminari I Ndërkombëtar i Albanologjisë - USHT, Ohër, 16-23 shtator, 2007,
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Tema:  “Lëvizja politike e shqiptarëve të Maqedonisë në vitet ’90-të të shekullit
XX”.
2010

 Fondacion Open Society Institute Macedonia, Shkup, janar 2010,
Tema: “Konflikti i vitit 2001 si pasojë e një procesi politik”;

 Inštitut za  Novejšo Zgodovino,  “Slovenska pot  iz enopartijskega v demokratični
sistem”, Ljubjanë, 23-24 shtator, 2010, 
Tema:  “Odjek  demokratskih  procesa  u  Sloveniju  1989/1990  kod  Albanaca”
(Jehona e proceseve demokratike në Slloveni tek shqiptarët në vitet 1989/1990);

 Seminari IV Ndërkombëtar i Albanologjisë - USHT, Tetovë, 12-14 tetor 2010, 
Tema: “Shpallja  e  pavarësisë  së  Republikës  së  Maqedonisë  dhe  qëndrimi  i
faktorit politik shqiptar”.
2011

 International Balkan Annual Conference, rganizuar nga: Istanbul University & Cyril
and Methodius University & State University of Tetovo & Kliment Ohridski University &
North-West  Academy  of  Administration & Rutgers  University,  Macedonia  –  Skopje,
IBAC 2011, May 9-13. 
Tema:  “Shtetet Ballkanike dhe integrimet evropiane”;

 Seminari V Ndërkombëtar i Albanologjisë - USHT, “Sfidat e kulturës shqiptare në
shekullin e ri”, Shkup, 3-4 tetor 2011. 
Tema:  “Shkupi  gjatë  kohës  së  kryengritjes  së  përgjithshme  dhe  shpalljes  së
pavarësisë së Shqipërisë”;

 Universiteti  “Sh.  Kirili  dhe  Metodi”,  Fakulteti  filozofik  &  Instituti  i  historisë,
“Македонија низ вековите”, Shkup, 11-12 Nëntor, 2011. 
Tema: “Придонесот на Албанскиот политишки фактор за независноста
на Република Македонија” (“Kontributi i faktorit politik shqiptar për pavarësimin
e Republikës së Maqedonisë)”.
2012

 Internacional  Stientific  Conference,  “The  Balkan  yesterday,  today  and  tomorrow”,
Institute  for  political  and  international  studies  –  Skopje,  (UEJL),  29.  06.  2012  dhe
Shkup, (ITSHKSH) 30.06.2012.
Tema:  “Marrëdhëniet franko-gjermane si reflektim ndaj çështjes shqiptare në
Ballkan”;

 Uluslararasi  BALKANLARDA  Sosyal  Bilimler,  “Balkanlar’da  Riskler  ve  Firsatlar”,
organizuar nga Universiteti SAKARYA & CELAL BAYAR & USHT, Tetovë, 10-13 shtator
2012. 
Tema: “Kundërthëniet ndëretnike përmes teksteve të historisë në Republikën e
Maqedonisë”; 

 Seminari VI Ndërkombëtar i Albanologjisë - USHT, “Çështja shqiptare para dhe pas
shpalljes së pavarësisë”, Tetovë-Shkup, 20-21 shtator 2012. 
Tema: “Shqiptarët në dioptrinë e gazetës “Politika” (Lufta e Parë Ballkanike); 

 Instituti  i  Trashëgimisë  Shpirtërore  e  Kulturore  të  Shqiptarëve  në  Maqedoni,
“Veprimtaria atdhetare e Hasan Prishtinës”, Shkup, 12-14 tetor 2012. 
Tema:“Raportet midis Fuqive të Mëdha dhe Hasan Prishtina (1900-1912)”;

 Konferenca  organizuar  në  USHT,  “Zhvillimet  historike,  politiko-shoqërore,
gjuhësore dhe kulturore te shqiptarët, gjatë viteve 1912-2001”, Tetovë, 1 nëntor
2012: 
Tema:  “Koncepti  etnonacionalist  maqedonas –  prelud i  konfliktit  ndëretnik  i
vitit 2001”;
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 Konferenca Ndërkombëtare – 100 Vjetori i Pavarësisë së Shqipërisë, organizuar nga:
Instituti  Shqiptar  i  Sociologjisë;  Universiteti  i  Vlorës  Ismail  Qemali;  Albanian
University, Tiranë; Universiteti Pavarësia, Vlorë; Universiteti Reald, Vlorë; Universiteti
Marin Barleti, Tiranë dhe Agjencia e Zhvillimit Ekonomik Lokal – AULEDA, “Identity,
Image  &  Social  Cohesion  in  the  time  of  Integrations  and  Globalization  -
Identiteti, imazhi dhe  kohezioni  social në epokën  e  integrimeve  dhe
globalizimit”, Vlorë, 26-27 nëntor, 2012. 
Tema:“Shqiptarët midis integrimit evropian dhe konceptit të shtetit kombëtar”.
Abstrakt, f. 115
2013

 Seminari VII  Ndërkombëtar të Albanologjisë,  USHT, “Prurjet e kulturës shqiptare
gjatë shek. XX dhe fillimit të shek. XXI”, Tetovë, 26-27 shtator, 2013. 
Tema: “Politika e Qeverisë Xhonturke kundrejt arsimit shqip”;

 Konferencën Ndërkombëtare, organizuar nga Fakulteti Filozofik - USHT, “Problemet
socio-kulturore dhe sfidat e bashkëkohësisë”, Tetovë, 18-19, tetor, 2013. 
Tema:  “Konflikti  shqiptaro-maqedonas i  vitit  2001 – vlerësimet maqedonase,
ndërkombëtare dhe shqiptare”;

 Konferenca Ndërkombëtare organizuar nga Georg Eckert  Institut for  International
Textbook Research (GEI), “History textbooks and teaching in Albanian language
in Southeastern Europe”, Prishtinë, nëntor, 6-9, 2013. 
Tema: “Mësimi  i  historisë në tekstin e shkollës  fillore të  klasës  së  VIII-të,  në
Republikën e Maqedonisë”;

 Konferencë Ndërkombëtare, organizuar nga Instituti i historisë – Tiranë & Instituti i
historisë “Ali  Hadri”, “Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore”, Prishtinë, më 23
nëntor, 2013. 
Tema: “Tetova dhe rrethi i saj gjatë Luftës së Dytë Botërore”;
2014

 Seminari  VIII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,  “Kultura  shqiptare  –  pjesë  e
pashkëputshme e kulturës evropiane”, USHT, Tetovë, 25-26 shtator 2014. 
Tema: “Pushtimi otoman – shkëputje e shqiptarëve nga Evropa”;

 Konferenca  Ndërkombëtare,  e  organizuar  nga  Fakulteti  Filozofik  –  USHT,
“Ballafaqimi me të kaluarën dhe rimendimi i paqes në Ballkanin multikulturor”,
Tetovë, 17-18 tetor 2014. 
Tema:  “Historiku  i  një  shkolle  shqipe  –  shkolla  fillore  “Abdyl  Frashëri,
Bogovinë”;
2015

 Tribunë shkencore me temë, “70 vjetori i botimit të gazetës Flaka e vëllazërimit”,
organizuar nga Instituti ITSHKSH, Shkup, 4 prill 2015.
Tema: “Gazeta Flaka – medium në të cilin besoja”.

 Konferenca Ndërkombëtare organizuar nga Instituti Albanologjik, “Këndvështrimet
e të huajve mbi shqiptarët”, Prishtinë, 17 qershor 2015. 
Tema:  “Shqiptarët në optikën e diplomacisë dhe shërbimit  sekret  sovjetik në
vitet 20-ta të shek. XX”; 

 Konferenca  e  organizuar  nga  Shoqata  për  kulturë  dhe  art  “Tradita”,  “Lidhja
Shqiptare e Prizrenit dhe çështja kombëtare”, Tetovë, 10 qershor, 2015. 
Tema: “Bashkimi kombëtar shqiptar sfidë serioze për diplomacinë e Fuqive të
Mëdha”; 

 Seminari  IX Ndërkombëtar i  Albanologjisë,  “Lokalja dhe universalja në kulturën
shqiptare, Tetovë, 2-3 tetor 2015.
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Tema: “Maqedonia dhe procesi euro-integrues”;
 Konferenca e 3-të Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, USHT – Tetovë, “Sfidat dhe

perspektiva e arsimit bashkëkohor”, 30-31 tetor 2015. 
Tema:  “Zhvillimet  shoqëroro-politike  te  shqiptarët  e  Maqedonisë  në  prag  të
shpërbërjes së Jugosllavisë Federative”.
2016

 Simpozium shkencor, “Adem Demaçi: Atdhedashuria dhe Intelektualizmi”, 3 maj
2016, Tetovë, Maqedoni.
Tema: “Adem Demaçi – strateg i kauzës kombëtare shqiptare”.

 Konferenca e 4-të Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, UT, “Education in societies
with  cultural  diversity  (Arsimi  dhe  edukimi  në  shoqëritë  me  diversitet
kulturor)”, Tetovë, 28 tetor 2016.
Tema: “Arsimimi i  shqiptarëve në prag të shpërbërjes së Jugosllavisë dhe në
periudhën e shtetit të pavarur të Maqedonisë”.

 Konferenca  shkencore  kushtuar  shenjtërimit  të  NËNË  TEREZËS,  “Life,  deeds  and
humanity of saint Mother Teresa ( Jeta, veprimtaria dhe humanizmi i shenjtore
Nënë Tereza)”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 8 nëntor 2016.
Tema: “Nëna Terezë – emblemë në shërbim të qenies njerëzore”. 

 Center  for  peace  and  transcultural  comunication,  “The  Impact  of  US  Policy  in
Promoting  Demokracy,  Peace,  State  –  Building,  Economic  Recovery  and  the
Protection of National, Regious and Civic Values in the Countriesd of the Region”,
December, 15, 2016 - Tetova.
Tema: “Politika e jashtme amerikane dhe “evropianizimi” i Ballkanit”.
2017

 ITSHSH  dhe  Shoqata  historianëve  shqiptarë  në  Maqedoni  “Prof.  dr.  Masar
Kodra –  figurë e shquar e historiografisë  shqiptare (1932-2003)”,  Shkup,  15
shtator 2017.
Tema:  “Lufta  Antifashiste  Nacionalçlirimtare  në  Shqipëri  në  veprën  “Çështja
shqiptare në analet e diplomacisë amerikane” të Masar Kodrës”. 

 Seminari  XI Ndërkombëtar i  Albanologjisë,  “Kujtesa,  kultura dhe mediat e reja”,
Tetovë, 29-30 shtator 2017.
Tema: “Rezistenca e armatosur e shqiptarëve dhe propaganda e pushtuesit serb
në fundshekullin e XX-të”;

 Konferenca e Fakultetit Filozofik, “MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES
IN THE BALKANS”, UT, Tetovë, 27-28 October, 2017.
Tema: “Arsimimi i  shqiptarëve në prag të shpërbërjes së Jugosllavisë dhe në
periudhën e shtetit të pavarur të Maqedonisë”
2018

 Konferencë  shkencore  ndërkombëtare,  “Lidhja  Shqiptare  e  Prizrenit”,  Instituti  i
historisë - Prishtinë, 10 qershor 2018.
Tema:  “Raportet  midis  Fuqive  të  Mëdha  dhe  ndikimi  i  tyre  në  Lidhjen  e
Prizrenit”;

 Seminari  XII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,  “Skënderbeu  mes  Historisë  dhe
Letërsisë”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 28 shtator 2018.
Tema:  “Strategjia  politike  dhe  diplomatike  e  Skënderbeut  për  një  kryqëzatë
kundër Shtetit Osman”;

 Konferenca The 3rd Internacional Scientific Conference, “Fillet e pluralizmit politik
dhe postkomunizmi”, UEJL, Shkup, 18-19 tetor, 2018.
Tema: “Maqedonia midis shtetit nacional dhe qytetar”.
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 19  th  International  Scientific  Conference  KNOWLEDGE  IN  PRACTICE,  14-16
December 2018.
Tema: “The contribution of the USA in Balkan Europeanization – Kontributi i 
SHBA-së në evropianizimin e Ballkanit”

 Simpozium Shkencor, “Viti 1968 – sfidë e identitetit kombëtar të shqiptarëve në
Maqedoni”, Fakulteti Filozofik - UT, Tetovë, 22 dhjetor, 2018.
Tema:  “68-ta  tetovare  në  kontekst  të  rrethanave  jugosllave  dhe
ndërkombëtare”.
2019

 Konferencë shkencore me rastin e çlirimit të Kosovës, “Kosova – rruga drejt lirisë”,
Instituti i historisë, Prishtinë, 11 qershor, 2019.
Tema: “Roli politik dhe humanitar i shqiptarëve të Maqedonisë gjatë kohës së
çlirimit të Kosovës”.

 Seminari  XIII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,  “Gjuha,  Letërsia  dhe  Identiteti  –
Language, Literature and Identitety”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 25-26 shtator
2019.
Tema: “Marrëdhëniet e shqiptarëve me Evropianët gjatë shekullit XX”;

PUBLIKIME SHKENCORE NË REVISTA NDËRKOMBËTARE
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 “Lëvizja politike e shqiptarëve të Maqedonisë në vitet ’90-të të shekullit
XX”, botuar te revista e Seminarit I Ndërkombëtar të Albanologjisë, 2007, f. 827-838.
ISBN: 978-9989-2775-5-9

2010
 “Konflikti  i  vitit  2001 si  pasojë  e  një  procesi  politik” ,  botuar  te  revista

“Historia dhe apokrifet – demitologjizimi i 2001-it”, Shkup, 2010, f. 49-52;
 “Shpallja  e  pavarësisë  së  Republikës  së  Maqedonisë  dhe  qëndrimi  i

faktorit  politik  shqiptar”,  botuar  te  revista  e  Seminari  IV  Ndërkombëtar  të
Albanologjisë - USHT, Tetovë, 12-14 tetor 2010, f. 507-517; ISBN:978-608-217-001-
5.

 2011
 “Shtetet Ballkanike dhe integrimet evropiane”,  botuar te revista “Balkan

Studies III - Living Together & Culture & Education”, Cyril and Methoddius University,
Skopje, 2011. f. 538-552; 

 “Shkupi  gjatë  kohës  së  kryengritjes  së  përgjithshme  dhe  shpalljes  së
pavarësisë  së  Shqipërisë”,  botuar  te  revista  e  Seminarit  V  Ndërkombëtar  të
Albanologjisë - USHT, Tetovë-Shkup, 3-4 tetor 2011, f. 334-343; ISBN: 978-608-217-
004-6. 

 “Rrafshi  i  Pollogut  në  kohën  e  shpalljes  së  pavarësisë  së  Shqipërisë”,
botuar nga Shoqata e historianëve shqiptarë në Maqedoni, te Kërkime historike nr. 4
Shkup, 2011, f. 193-202. ISBN: 978-9989-9860-2-4.

2012
 “Odjek  demokratskih  procesa  u  Sloveniju  1989/90  godini  medju

Albancima”,  botuar nga Inštitut za Novejšo Zgodovino, Ljubljana, 2012, f. 253-271.
ISBN: 978-961-6386-37-1.

 “Marrëdhëniet  shqiptaro-italiane  në  vitin  1930  sipas  raporteve  të
përfaqësuesve ushtarak jugosllav në Tiranë”, botuar te Studime Albanologjike nr.
6 – Instituti Trashëgimi Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve, Shkup, 2012, f. 155-
162. ISSN: 1857-6958UDK 930.85

 “Raportet  midis  Fuqive  të  Mëdha  dhe  Hasan  Prishtina  (1900-1912)”,
botuar në revistën “Shkupi”, Shkup, 12-14 tetor 2012, f. 299-314.

 “Shqiptarët në dioptrinë e gazetës “Politika” (Lufta e Parë Ballkanike),
botuar në revistën e Seminarit VI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë-Shkup, 20-21
shtator 2012, f. 408-415. ISBN: 978-608-217-004-6.

2013
 “Çështja  shqiptare  dhe  raportet  franko-gjermane”, botuar  në  Studime

Albanologjike nr. 7,  Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve –
Shkup, 2013, f. 97-108. ISSN: 1857-6958UDK 930.85.

2014
 “Politika e Qeverisë Xhonturke kundrejt arsimit shqip”,  botuar te revista

Albanologjia 1-2, Tetovë, 2014, f. 45-49. ISSN: 1857-8454 (Print).
 “Konflikti  shqiptaro-maqedonas i  vitit  2001 – vlerësimet maqedonase,

ndërkombëtare  dhe  shqiptare”,  botuar  te  International  Journal  of  Social  and
Human Sciences,  “Philosophica”,  nr.  1,  Tetovë,  2014,  f.  270-276.  ISSN:  1857-8454
(Print). 

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 270)
 “Tetova dhe rrethi i saj gjatë Luftës së Dytë Botërore”, botuar nga Instituti

i  historisë  “Ali  Hadri”  –  Prishtinë  dhe  Instituti  i  historisë  –  Tiranë,  Përmbledhje
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studimesh  (Shqiptarët  gjatë  Luftës  së  Dytë  Botërore),  Prishtinë,  2014,  f.  281-295.
ISBN: 978-9951-409-38-4.

 “Problematika arsimore e  shqiptarëve të  Maqedonisë dhe themelimi i
Universitetit Shtetëror të Tetovës”,  botuar në Revistën e Shoqatës së Shkrimtarëve
dhe  Artistëve  Shqiptarë  “Papa  Klementi  XI  Albani”  –  Suedi,  Thesar  Kombëtar  i
Mërgatës Shqiptare në Suedi nr. 3,  Prishtinë 2014, f. 82-109.  ISBN: 978-91-87767-
00-5.

 “Marrëdhëniet Franko-Gjermane si reflektim ndaj çështjes shqiptare në
Ballkan”,  botuar  nga  Instituti  Albanologjik, Gjurmime  Albanologjike  –  seria  e
shkencave historike, nr. 43/2014, Prishtinë, 2014, f. 87-101. Ska ISBN.

2015
 “Pushtimi  otoman  –  shkëputje  e  shqiptarëve  nga  Evropa”,  botuar  te

revista Albanologjia, 3-4. Tetovë, 2015, f. 195-200. ISSN: 1857-8454 (Print).
(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 195)

 “Historiku i një shkolle shqipe – Shkolla “Abdyl Frashëri”, botuar te revista
Philosophica – International Journal of Social and Human Sciences, 3-4, Tetova, 2015,
f. 471-475. ISSN: 1857-8454 (Print).

 “Gazeta “Flaka” – medium në të cilin besoja”, botuar në Skupi – vëllimi 10,
për nder të 70-vjetorit të botimit të gazetës “Flaka e vëllazërimit” – tribunë shkencore,
Shkup, 2015, f. 109-116. ISBN: 978-608-4653-26-4.

2016
 “Maqedonia dhe procesi eurointegrues”, botuar te revista  Philosophica –

International Journal of Social and Human Sciences, 5, Tetova, 2016, f. 198-207. ISSN:
1857-9272 (Print).

(Punimi i njëjtë është botuar edhe te Albanologjia, nr. 5-6, Tetovë, 2016, f. 361-
367.
 “Bashkimi kombëtar sfidë serioze për diplomacinë e Fuqive të Mëdha”,

botuar nga Shoqata për kulturë dhe art “Tradita”, Tetovë, 2016, f. 90-106. ISBN: 978-
608-4785-01-9.

 “Adem Demaçi – strateg i kauzës kombëtare shqiptare”, botuar te revista
Filologjia, International Journal of Human Sciences, nr. 5/2016, Tetovë, f. 83-88. ISSN:
1857-8535 (Print).   (Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 81).

 Shqiptarët  në  optikën  e  diplomacisë  dhe  shërbimit  sekret  sovjetik  në
vitet 20 të shek. XX ”, botuar në revistën Albanologji të Institutit Albanologjik, vëll. II,
Prishtinë, 2016, f. 119-128. ISBN: 978-9951-24-035-2.

 (Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 119).
2017
 “Marrëveshja shqiptaro-osmane e Gushtit 1912 në fokusin e diplomacisë

Vjeneze”,  botuar  te  “International  Scientific  Conference",  “Relations  between
Albanians  and  Austro-Hungary  (Austria)  by  mid  XIX  century  to  our  days”,  Shkup-
Prishtinë, 2017, f. 149-158. Ska ISBN.

 “Nëna Terezë – emblemë në shërbim të qenies njerëzore”, botuar te revista
Filologjia – International Journal of  Human Sciences,  NËNË TEREZA,  nr.  7,  Tetova,
2017, f. 95-102. ISSN: 1857-8535 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 96).
 “Gjergj Kastrioti  – Skënderbeu në veprën “Kryqtari i  fundit” të autorit

Virgjil Kule”,  botuar te revista Albanologjia,  International Journal of Albanology, nr.
8, Tetovë, 2017, f. 233-237. ISSN:1857-9485 (Print)
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 “Arsimimi i shqiptarëve në prag të shpërbërjes së Jugosllavisë dhe në
periudhën e  shtetit  të  pavarur të  Maqedonisë”,  botuar  te  revista  Philosophica,
International  Journal  of  Social  and  Human  Sciences,  nr.  7,  Tetovë,  2017,  f.  83-87.
ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 83).
2018
 “Albanians  between the national  and the religious  identity”,  botuar te

revista Philosophica, International Journal of Social and Human Sciences, nr. 9, Tetova,
2018, f. 71-78. ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).
 “Gjergj Kastrioti – Skënderbeu në veprën “Kryqtari i fundit”, botuar

te revista Ars Albanica, nr. 1, Tetovë, 2018, f. 9-16. ISSN:2545-4781.
 “Adem Demaçi – strateg i kauzës kombëtare shqiptare”,  botuar te

revista Ars Albanica, nr. 2, Tetovë, 2018, f. 7-12. ISSN:2545-4781.
 “68-ta  tetovare  në  kontekst  të  rrethanave  jugosllave  dhe

ndërkombëtare”,  botuar te revista  Philosophica,  International Journal of Social and
Human Sciences, nr. 10, Tetovë, 2018, f. 142-148. ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).
 “The contribution of the USA in Balkan Europeanization – Kontributi i

SHBA-së  në  evropianizimin  e  Ballkanit”,  botuar  te  International  Journal
KNOWLEDGE, Institute of Kowledge Management, vol. 28.6. December, 2018, f. 2149-
2153.

  “Rezistenca e armatosur e  shqiptarëve dhe propaganda e pushtuesit
serb  në  fundshekullin  e  XX-të”,  botuar  te  revista  “Gjurmime  Albanologjike”,
Prishtinë.

 “Lufta Antifashiste  Nacionalçlirimtare në Shqipëri,  në veprën e Masar
Kodrës  :  “Çështja  shqiptare  në  analet  diplomatike  amerikane  1918-1945”,
botuar te revista SCUPI, ITSHKSH, vëll. 19, Shkup, 2018, f. 90-97.

2019
  “Strategjia politike dhe diplomatike e  Skënderbeut për një kryqëzatë

kundër  shtetit  osman”,  botuar  te  revista  Albanologjia  -  International  Journal  of
Albanology, nr. 11-12, Tetovë, 2019, f. 15-19. ISSN:1857-9485 (Print) – ISSN: 2545-
4919 (Online).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).
 “Maqedonia midis shtetit nacional dhe qytetar”,  botuar te revista SOUTH

EAST EUROPEAN UNIVERSITY, Fakulty of Contemporary Social Sciences, Shkup 2019,
f. 135-146.

 “Evropa, Ballkani dhe Shqiptarët”,  botuar te revista  Ars Albanica,  Revistë
kulturore – letrare, viti II, nr. 6, Tetovë, Tetor, 2019, f. 49-60. ISSN: 2545-4781

2020
 “Shqiptarët e Maqedonisë dhe roli i tyre gjatë kohës së çlirimit të

Kosovës”,  botuar  nga Instituti  i  historisë  “Ali  Hadri”  –  Prishtinë,  Kosova –
rruga drejt lirisë, Prishtinë, 2020, f. 179-197. 

 “U.S.  Foreign  policy  and  “Europeanisation”  of  the  Balkans”,  botuar  te
revista  FREEDOM -  Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication,  no.
1/2, Tetova, 2020, f. 132-139. ISSN:2671-3403 (Print) – ISSN: 2671-3411 (OnliNE)

 “Shqiptarët në prag të Luftës Ballkanike”,  botuar te revista  Ars Albanica,
Revistë kulturore – letrare, viti III, nr. 7, Tetovë, Maj, 2020, f. 67-79. ISSN: 2545-4781
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Аutor i veprave:
 Zhvillimet  politiko-shoqërore tek shqiptarët e Maqedonisë 1990-2001,  Tetovë,  2005

(222 faqe). 
ISBN: 9989-9591-4-5

 Општествено-политичкиот  развој  кај  Албанците  во  Македонија  1990-2001
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ISBN: 978-9989-2720-4-2

 Обединета Европа од идеја до реализација, Тетово, 2010 (300 faqe).
ISBN: 978-9989-2720-8-0

 Evropa e Bashkuar nga ideja deri te realizimi, Tetovë, 2011 (304 faqe). 
ISBN: 978-608-65214-0-0.

 Evropa  e  Bashkuar  një  proces  i  papërfunduar  historik,  Tetovë,  2012,  (300  faqe).
ISBN:978-608-65214-5-5

 Integrimi Evropian, Prishtinë, 2016, (f. 250). 
ISBN:978-9951-02-320-7.

 Unioni Evropian dhe procesi integrues, Shkup, 2019
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Mirënjohje (Certifikatë)
 Certificate of Participation nga International Balkan Annual Conference, 2011;
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 Mirënjohje nga Kongresi i 4 Ndërkombëtar i Shkencave Shoqërore në Ballkan, 2012;
 Certificate nga International Multidisciplinary Conference, 2012;
 Letter of Appreciation nga OSCE – Mission to Skopje, for participation in the workshop

on Mentoring Students of Pedagogy, 17-19 May, 2013;
 Certificate  of  Appreciation  nga  OSCE  –  Mission  to  Skopje,  for  participation  in  the

finalizing  of  The  Guidelines  for  Conducting  Practikum Assignments  for  Students  –
Future Teachers, Eduicators and Pedagogues, 1-3 July, 2013;

 Certifikatë nga Universiteti Shtetëror i Tetovës, 2013;
 Çertifikatë nga Seminari VII Ndërkombëtar i Albanologjisë (USHT), 2013;
 Certificate nga OSCE – Mission to Skopje, for delivering the workshop on The Use of the

Guidelines for Students’ Practicum,  October - November, 2013;
 Interethnic Integration in Education Project, USAID, 28 janar, 2014;
 Nga Komuna e Kërçovës për pjesëmarrje në Takimet poetike të verës “Guri i Hyjneshës

Ilire Thana”, Kërçovë, Qershor, 2014;
 Çertifikatë  për  pjesëmarrje  në  manifestimin  “Kultura  na  bashkon”,  Preshevë,  13

shtator 2014;
 Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Seminarin  e  VIII-të  Ndërkombëtar  të  Albanologjisë,

“Kultura shqiptare pjesë e pashkëputshme e kulturës evropiane”, Tetovë, 26 shtator
2014;

 Certificate  nga  International  Conference  of  the  Philosophic  Faculty,  USHT,
“Ballafaqimi me të kaluarën dhe rimendimi i paqes në Ballkanin multikulturor”, 17-18
october 2014;

 Mirënjohje për mbështetjen e dhënë nga Klubi i Shkrimtarëve OENEUM, Tetovë, Mars
2015;

 Certificatë nga Shoqata për kulturë dhe art TRADITA, Tetovë, 10 qershor 2015;
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 Certificate  nga  Instituti  Albanologjik,  “Shqiptarët  në  optikën  e  diplomacisë  dhe
shërbimit sekret sovjetik në vitet 20-ta të shekullit XX”, Prishtinë, 17 qershor 2015; 

 Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Seminarin  e  IX-të  Ndërkombëtar  të  Albanologjisë,
“Lokalja dhe universalja në kulturën shqiptare”, Tetovë, 2 tetor 2015;

 Certifikatë nga Konferenca e 3-të Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, Tetovë, 30-31
tetor 2015;

 Certifikatë nga Simpoziumi Shkencor organizuar nga Universiteti  i  Tetovës,  “Adem
Demaçi: Atdhedashuria dhe Intelektualizmi”, 3 maj 2016, Tetovë – Maqedoni;

 Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Seminarin  e  X-të  Ndërkombëtar  të  Albanologjisë,
“Letërsia shqipe në shekullin XX”, Tetovë, 30 shtator 2016;

 Certifikatë nga Konferenca e 4-të Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, “Education in
Societies with cultural diversity”, Tetovë, October 28, 2016;

 Certifikate for participation in the Scientific Conference on the Canonization of Mother
Teresa entitled, “Life, Dedds and Humanity of Saint Mother Teresa”, November 8, 2016
Tetova;

 Certifikate for participation in the Scientific Conference on entitled, Cneter For Peace
and Transcultural Communication “Thë Impact of US Policy in Promoting Democracy,
Peace, State-Building, Economic Recovery and the Protection of National, Regious and
Civic Values in the Countries of the Region”, December 15, 2016 Tetova;

 Mirënjohje  nga  Bashkësia  lokale  e  fshatit  Bozovcë  për  manifestimin  tradicional
“Karnevalet Ilire”, Bozovcë, 12 mars 2017;

 Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Seminarin  e  XI-të  Ndërkombëtar  të  Albanologjisë,
“Kujtesa, kultura dhe mediat e reja”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 29-30 shtator 2017;

 Certifikatë: Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë, “Skënderbeu mes historisë dhe
letërsisë”, Universiteti i Tetovës, 28 shtator, 2018;

 Certifikatë:  3  rd  INTERNATIONAL  SCIENTIFIC  CONFERENCE,  “Beginningsw  of
Political Pluralism in Macedonia and Post-Communism”, UEJL, October 18-19, 2018;

 Mirënjohje:  Universiteti  i  Tetovës,  “Viti  1968  –  Sfidë  e  identitetit  kombëtar  të
shqiptarëve në Maqedoni”, Tetovë, 22 dhjetor, 2018;

 CERTIFICATE OF PARTICIPATION, “Migration, reasons, motives and consequences in
the society”, 13-15 November 2019, Tetovë;

 MIRËNJOHJE “Programet mësimore dhe tekstet shkollore për mësim në gjuhën shqipe,
në Republikën e Maqedonisë së Veriut”,  Organizata Joqeveritare NISMA, 15 qershor
2019, Tetovë. 

 Certificatë  “Gjuha,  Letërsia  dhe  Identiteti”,  Seminari  XIII  Ndërkombëtar  i
Albanologjisë, 25-26 shtator 1919, Tetovë.

Anëtarë dhe pjesëmarrës:
- Kryetar i Komisionit për mbrotje të tezës së magjistraturës, “Çështja e autonomisë dhe

e  pavarësisë  së  Shqipërisë  në platformën politike  të  Lëvizjes  Kombëtare  Shqiptare
1908-1912”, (kandidati Zaim Zimeri), UT, Tetovë, më 5. 10. 2016;
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- Anëtar  i  Komisionit  për  mbrojtje  të  temës  së  magjistraturës,  “Shkupi  me  rrethinë
1918-1929”, UT, Tetovë, 205 (kandidatja Fikrije Istrefi),

- Kryetar i Komisionit për mbrojtjen e temës së magjistraturës “Rrethanat kulturore-
religjioze në Ferizaj (1830-1913”, UT, Tetovë, 2016 (kandidati Haki Latifi);

- Kryetar  i  Komisionit  për  mbrojtjen  e  temës  së  magjistraturës  “Sektet  mistike  në
Gjakovë dhe Rahovec 1830-1913”, UT, Tetovë, 2014 (kandati Banush Morina).

- Kryetar i Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” – Tetovë;
- Kryeredaktor i Revistës “Ars Albanica”, nr. 1, nr. 2. nr. 3;
- Kryetar i Komisionit për përgatitjen e Raportit Vjetor për vitin akademik 2017/2018

të Fakultetit Filozofik;
- Kryetar i Këshillit organizativ të Simpoziumit “Viti 1968 – sfidë e identitetit kombëtar

të shqiptarëve në Maqedoni, mbajtur në UT, më 22 dhjetor 2018.
- Kryetar i Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” – Tetovë (nga 2018);
- Kryeredaktor i Revistës për kulturë dhe shkencë, “Ars Albanica” – Tetovë;
- Anëtarë i Komisionit recensues për zgjedhje dhe rizgjedhje në fushën e arkeologjisë –

Ministria e Kulturës së qeverisë së RMV. 
Pjesëmarrës në projekte:

 The OSCE and its role in South East Europe, OSCE, USHT, Tetovë, 2012.
 Realizimi  Praktik  i  Procesit  Mësimor  nga  Studentët-Arsimtar  dhe  Pedagogë  të

ardhshëm,  OSBE,  Byroja  për  Zhvillimin  e  Arsimit,  Universitetet  Shtetërore  të
Republikës së Maqedonisë, 2013.

 Notimi i Diturive dhe Aftesive të nxenesve në zbatimin e Taksonomisë se Blumit, MASH,
Byroja  për  Zhvillimin  e  Arsimit,  Projekti  për  Modernizimin  e  Arsimit,  Qendra
Algoritam, 2015.

 Anëtar  i  Këshillit  për  korrigjimin e  teksteve  të  historisë  për  shkollat  fillore  dhe  të
mesme, formuar nga Ministria e Arsimit të Republikës së Maqedonisë. Gazeta Zyrtare e
RM-së, nr. 58/00,44/02,82.08. 167/10 dhe 55/11, të datës 28.3.2012; 

 Anëtarë  i  Këshillit  për  organizimin  e  Konferencës  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Filozofik;

 Prodekan i Fakultetit Filozofik – Universiteti Shtetëror i Tetovës (nga dhjetori i vitit
2013);

 Pjesëmarrës  në  projektin  e  organizuar  nga  USAID  “Interethnic  Integration  in
Education Project ”, 28 janar 2014;

 Pjesëmarrës në trajnimin  Mentoring Students of Pedagogy,  organizuar nga OSCE në
Shkup, 1-3 maj 2013 dhe 1-3 korrik 2013;

 Pjesëmarrës  në  trajnimin  The  Use  of  the  Guidelines  for  Students’s  Practikum,
organizuar nga OSCE – Shkup, tetor-nëntor 2013;

 Pjesëmarrës në tryezën e rrumbullaktë me temën “Parimet e politikës së jashtme të
SHBA-së – vendimtare për lirinë e shqiptare”, organizuar nga Universiteti Shtetëror i
Tetovës, me rastin e Festës Kombëtare të SHBA-së, më 4 korrik 2015;

 Bashkëpunëtor i jashtëm i Qendrës Shtetërore të Provimeve eksterne për arsimin fillor
dhe të mesëm në sferën e historisë, për vitin 2015/2016;

 Nga viti 2014 anëtar i Këshillit Editorial të Revistës Ndërkombëtare PHILOSOPHICA të
Fakultetit Filosofik të Universitetit të Tetovës;
Mentor i temave në studimet deridiplomike:
Mentor në studime deridiplomike:
1.”Bashkimi Evropian në vitet 90-ta” – Florim Mustafa, 2010;
2.”Maqedonia si shtet i pavarur në vitet 1991-1999”, - Bujar Ramani, 2011;
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3.”Civilizimi Evropian në periudhën e Luftës së Ftohtë” – Bunjamin Ahmedi, 2013;
4.”Anëtarësimi i vendeve baltike në Evropën e Bashkuar (Estonia, Letonia dhe
Lituania” – Alkan Bajrami, 2014;
5.”Diplomacia e Fuqive të Mëdha dhe Lidhja e Prizrenit” – Hasan Saliu, 2016;
6.”Historia  e  diplomacisë  shqiptare  në  periudhën  e  Gjergj  Kastriotit  -
Skënderbeut” – Lulzim Vrangalla, 2016;
7.”Rënia e Konstantinopojës nën osmanët” – Adhurim Luta, 2017;
8. “Traktatet politiko-ekonomike për themelimin e Bashkimit Evropian” – Florije
Memedi, 2017;
9.  “Marrëdhëniet  diplomatike  amerikano-sovjetike  gjatë  viteve  1945-1989”  –
Emra Selmani;
10. “Ideja për Evropën e Re dhe Traktati i Parisit”, (2018),-Medi Vrapçeski;
11. “Revolucioni Francez”, (2018), - Sonila Amzai;
12. “Diplomacia e Skënderbeut”, (2019), - Lumnije Rexhepi;
13. “Evropa nga Kongresi i  Berlinit  deri në fillim të Luftës së Parë Botërore”,
(2020), - Fatime Aliti;

Anëtarë komisioni për mbrojtje të temave të studentëve:
1. ”Kryqëzatat – shek. XI-XV”, (2014), - Valzon Luznaku;
2. “Lëvizja kulturore shqiptare 1900-1912”, (2014) - Zeqirja Jonuzi
3. “Shpërbërja e Jugosllavisë dhe çështja e Kosovës – 1989-1999”,  (2015), - Ali

Iljazi;
4. ”Qytetet mesjetare – qendra ekonomike-politike dhe kulturore në shek. XI-

XIII”, (2016)- Leonora Nuhiu;
5. “Shteti Osman deri në vitin 1389”, (2016), - Firdes Avdiji;
6. “Dasmat Dibrane” (2016), - Fatime Skuka;
7. “Albania e Faik Konicës në shërbim të çështjes kombëtare”,  (2016),  -  Fetije

Ismaili;
8. “Ballkani Perëndimor pas Luftës së Ftohtë”, (2016), - Jehona Avdija;
9. ”Kontributi i Albanias së Konicës dhe Dritës së Shahin Kolonjës në ngritjen e

vetëdijes kombëtare” (2017), - Sokol Memeti;
10. “Gjermania  në  vitet  e  para  të  pas  Luftës  së  Dytë  Botërore  –  1945-1966”

(2017), - Mergim Reçi;
11. “Masonizmi”, (2017), - Valbona Zeqiri;
12. “Lufta Civile Amerikane“, (2017), - Kujtim Ameti;
13. “Nacionalizmi shqiptar në shek. XIX”, (2018), - Elfat Sulimani;
14. “Lëvizja për  të  drejtat  civile  në SHBA në  vitet  60-ta të  shek.  XX,  (2018),  -

Merjem Kadriu;
15. “Vilajeti i Kosovës”, (2018), - Rijan Lika;

Mentor në studimet e magjistraturës:
Mentor në studimet e magjistraturës:
1.”Денешна Македонија во Балканските војни” – Renata Bojarovska, 2015.
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2.”Sistemi  integrues  evropian  dhe  mundësitë  e  Kosovës”  –  Valbona  Drugzani,
2017.

Anëtarë komisioni për mbrojtje - tema në Master studime:
1.“Sektet mistike në Gjakovë dhe Rahovec (1830-1913)”, (2014), - Banush Morina;
2.“Rrethanat kulturo-religjioze në Ferizaj me rrethinë (1830-1913)”,  (2016), -
Haki Latifi;
3.“Çështja e autonomisë dhe pavarësisë së Shqipërisë në platformën politike të
Lëvizjes Kombëtare Shqiptare (1908-1912”, (2016), - Zaim Zymeri;
4.“Shkupi me rrethinë 1918-1929”, (2016), - Fikrije Istrefi;

Anëtarë komisioni për mbrojtje - tema në Doktoraturë:
1.“Zhvillimet historike në Llap dhe diplomacia evropiane 1912-1963”- kandidati
Mr. Sadri Rexhepi, 21 dhjetor 2018.
2. “Prefektura e Kosovës-Kruma dhe kontributi i saj për Kosovën 1922-1939”,
(2019), - Mr. Zog Çoçaj;
3. “Ridalja  e  nacionalizmit  serb  pas  vdekjes  së  Titos  dhe  forcimi  i  politikës
antishqiptare në Kosovë dhe Maqedoni në vitet 1981-1989”,  (2020), - Mr. Sedat
Kryeziu;
4. “Kosova në sfondin e marrëdhënieve shqiptaro-jugosllave 1974-1989”, (2020),
- Mr. Sedat Sahitaj;

Recensione të veprave:

 Recension veprës “Minoritetet në Shqipëri – midis identitetit dhe integrimit
1939-1949”, Tiranë, 2012, të autores Sonila Boçi;
 Recension veprës  “Marrëdhëniet  sovjetike shqiptare në vitet  20 dhe 30 të
shek. XX” të autorëve Prof.dr. Lenina Zhila dhe Prof. dr. Vllado Popovski;
 Recension veprës “Kryqëtari i fundit” të autorit Virgjil Kule;
 Recension veprës “Si është shkatërruar Jugosllavia” të autorit Stipe Mesiq;
 Recension veprës “Luboteni  – Butina,  historia dhe tradita”  të autorit  Shefki
Selami.

Referate lexuar përpara stafit akademik të Universitetit Shtetëror të Tetovës:
- Referat për nder të Festës së Alfabetit të Gjuhës Shqipe, 22 Nëntorit
- Referat për nder të Festës së 7 Marsit – Ditës së së Arsimit Shqip;
- Referat për nder të Festës së Flamurit – pavarësisë së Shqipërisë – 28 Nëntor

2015.
- Referat për nder të Festës së Flamurit – Ditës së Pavarësisë së Shqipërisë, 28

Nëntor 2016.

MENDIM DHE PROPOZIM
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Komisioni  recensues,  duke pasur  parasysh të  gjithë  dokumentacionin  e
paraqitur  dhe  331,5  pikët e  arritura,  si  dhe  njohuritë  personale  të  kandidatit,
vlerësoi  pozitivisht  punën  mësimore-arsimore  dhe  kërkimore-shkencore  të  Dr.
Zeqirja Rexhepit.  Bazuar në të dhënat e paraqitura për aktivitetin e përgjithshëm
të kandidatit  nga zgjedhjet  e fundit  deri  më sot,  komisioni  recensues  arriti  në
përfundimin se Dr. Zeqirja Rexhepi ka cilësi shkencore dhe profesionale dhe në
përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë dhe Rregulloren për kriteret e veçanta
dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  mësimore,
mësimore-profesionale  dhe  thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e
Tetovës, i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në thirrjen profesor ordinar
në fushën shkencore të historisë.

Në bazë të vlerësimit të dokumentacionit, komisioni recensues ka nderin
dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik
dhe  Senatit  të  Universitetit  të  Tetovës,  Dr.  Zeqirja  Rexhepi të  zgjidhet  në
thirrjen profesor ordinar në fushën shkencore të historisë, në lëndët:  Historia e
Integrimeve Evropiane,  Historia e  Diplomacisë,  Historia e popullit  shqiptar
(1912-1939), Historia e popullit shqiptar (1939-1999).
                                                        

Tetovë, 10. 02. 2021

Anëtarët e Komisionit recensues:

1.Prof. dr. Nebi Dervishi (kryetar)
              

_____________________________________________
2.Prof. dr. Fehari Ramadani (anëtar)

                                                                                      
_____________________________________________

            3.Prof. dr. Ylber Sela (anëtar)

_____________________________________________

SH T O J C Ë
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PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Zeqirja Rexhepi
Institucioni: Fakulteti Filozofik – Universiteti i Tetovës, Tetovë
Lëmia shkencore: Histori

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE :
 
Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1. Mbajtja e ligjëratave
(lëndët në ciklin e pare të studimeve) 

74.4 pikë

1.1. Historia e Integrimeve Evropiane
 (Histori: drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra

3x10x5x0.04=6

1.2. Historia e BE-së
 (Pedagogji) 2+0, 4 semestra

3x80x4x0.04=38.4

1.3. Historia e Diplomacisë I
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 5 semestra

3x10x5x0.04=6

1.4. Historia e Diplomacisë II
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 3 semestra

3x10x5x0.04=6

1.5. Historia e Botës – Koha e Re I
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 4 semestra

3x10x5x0.04=6

1.6. Historia e popullit shqiptar (1912-1939)
(Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 2 semestra

3x10x5x0.04=6

1.7. Historia e popullit shqiptar (1939-1999)
(Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 2 semestra

3x10x5x0.04=6

2. Mbajtja e ligjeratave
(lëndët në ciklin e dytë të studimeve)

4.5 pikë

2.1. Ideja e Evropës së Bashkuar në shek. XIX
 (Histori: Koha e re) 2+0, 5 semestër

2x5x5x0.05=2.5

2.2. Historia e popullit shqiptar (1912-1944)
(Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 2 semestra

2x2x5x0.05=1

2.3. Historia e popullit shqiptar (1939-2008)
(Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 2 semestra

2x2x5x0.05=1

3 Mbajtja e ligjeratave
(lëndët në ciklin e tretë të studimeve)

4.5 pikë

3.1 Pzita e shqiptarëve në ish_Jugoslavi 1945-1991
(Historie Popullit shiqptar, periudha bashkëkohore) 
3+1,3 semestra

3x5x5x0.06=4.5

3 Konsultime me studentë                     1.3 pikë
3.1. Historia e Integrimeve Evropiane

 (Histori; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra
10x5x0.002=0.1

3.2 Historia e BE-së
 (Histori: drejtimi arsimor) 2+0, 5 semestër

10x5x0.002=0.1

3.3 Historia e BE-së
 (Pedagogji) 2+0, 4 semestra

80x5x0.002=0.8
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3.4 Historia e Diplomacisë I
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 5 semestra

10x5x0.002=0.1

3.5 Historia e Diplomacisë II
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 5 semestra

10x5x0.002=0.1

3.6 Historia e Botës – Koha e Re II
 (Histori: drejtimi arsimor) 3+1, 4 semestra

10x5x0.002=0.1

4. Mentori i punimeve të diplomës 13x0.2=2.6

5. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
magjistraturës

4x1=4

6. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
punimit të diplomës

16 x 0.2=3.2

7 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
punimit të diplomës së doktoraturës

4x2=8

8 Skriptë interne për ligjërim 20 pikë
8.1 Historia e Integrimeve Evropiane, 4
8.2. Historia e Diplomacisë I 4
8.3. Historia e Diplomacisë II 4
8.4. Historia e popullit shqiptar (1912-1939) 4
8.5. Historia e popullit shqiptar (1939-1999) 4
9 Mentor i magjistraturës së mbrojtur 2x3=6

Gjithsej 128.5

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara
në revistë referente shkencore / profesionale me

bord redaktues ndërkombëtar

84 pikë

1.1. “Maqedonia dhe procesi eurointegrues”, botuar te revista
Philosophica –  International Journal  of  Social  and Human
Sciences,  5,  Tetova,  2016,  f.  198-207.  ISSN:  1857-9272
(Print).

4

1.2.  “Bashkimi  kombëtar  sfidë  serioze  për  diplomacinë  e
Fuqive të Mëdha”,  botuar nga Shoqata për kulturë dhe art
“Tradita”, Tetovë, 2016, f. 90-106. ISBN: 978-608-4785-01-
9.

4

1.3. “Adem Demaçi – strateg i kauzës kombëtare shqiptare”,
botuar te revista  Filologjia, International Journal of Human
Sciences,  nr.  5/2016,  Tetovë,  f.  83-88. ISSN:  1857-8535
(Print).   

4

1.4. Shqiptarët në optikën e diplomacisë dhe shërbimit sekret
sovjetik  në  vitet  20  të  shek.  XX  ”,  botuar  në  revistën
Albanologji të Institutit Albanologjik, vëll. II, Prishtinë, 2016, f.
119-128. ISBN: 978-9951-24-035-2.

4

1.5. “Marrëveshja  shqiptaro-osmane  e  Gushtit  1912  në
fokusin  e  diplomacisë  Vjeneze”,  botuar  te  “International

4
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Scientific  Conference",  “Relations  between  Albanians  and
Austro-Hungary  (Austria) by  mid XIX century to  our days”,
Shkup- Prishtinë, 2017, f. 149-158. Ska ISBN.

1.6. “Nëna Terezë – emblemë në shërbim të qenies njerëzore” ,
botuar te revista Filologjia – International Journal of Human
Sciences, NËNË TEREZA,  nr. 7, Tetova, 2017, f. 95-102. ISSN:
1857-8535 (Print).

4

1.7. “Gjergj  Kastrioti  –  Skënderbeu  në  veprën  “Kryqari  i
fundit”  të  autorit  Virgjil  Kule”,  botuar  te  revista
Albanologjia,  International  Journal  of  Albanology,  nr.  8,
Tetovë, 2017, f. 233-237. ISSN:1857-9485 (Print)

4

1.8. “Arsimimi  i  shqiptarëve  në  prag  të  shpërbërjes  së
Jugosllavisë  dhe  në  periudhën  e  shtetit  të  pavarur  të
Maqedonisë”,  botuar  te  revista  Philosophica,  International
Journal of Social and Human Sciences, nr. 7, Tetovë, 2017, f.
83-87. ISSN:1857-9272 (Print). 

4

1.9 “Albanians  between  the  national  and  the  religious
identity”,  botuar  te  revista  Philosophica,  International
Journal of Social and Human Sciences, nr. 9, Tetova, 2018, f.
71-78. ISSN:1857-9272 (Print).

4

1.10. “Gjergj Kastrioti – Skënderbeu në veprën “Kryqtari i
fundit”,  botuar  te  revista  Ars  Albanica,  nr.  1,  Tetovë,
2018, f. 9-16. ISSN:2545-4781.

4

1.11. “Adem  Demaçi  –  strateg  i  kauzës  kombëtare
shqiptare”, botuar te revista Ars Albanica, nr. 2, Tetovë,
2018, f. 7-12. ISSN:2545-4781.

4

1.12 “68-ta tetovare në kontekst të rrethanave jugosllave dhe
ndërkombëtare”,  botuar  te  revista  Philosophica,
International Journal of Social  and Human Sciences,  nr.  10,
Tetovë, 2018, f. 142-148. ISSN:1857-9272 (Print).

4

1.13 “The contribution of the USA in Balkan Europeanization –
Kontributi  i  SHBA-së  në  evropianizimin  e  Ballkanit”,
botuar  te  International  Journal  KNOWLEDGE,  Institute  of
Kowledge  Management,  vol.  28.6.  December,  2018,  f.  2149-
2153.

4

1.14 “Rezistenca e armatosur e shqiptarëve dhe propaganda e
pushtuesit serb në fundshekullin e XX-të”, botuar te revista
“Gjurmime Albanologjike”, Prishtinë.

4

1.15 “Lufta  Antifashiste  Nacionalçlirimtare  në  Shqipëri,  në
veprën  e  Masar  Kodrës  :  “Çështja  shqiptare  në  analet
diplomatike  amerikane  1918-1945”,  botuar  te  revista
SCUPI, ITSHKSH, vëll. 19, Shkup, 2018, f. 90-97.

4

1.16  “Strategjia politike dhe diplomatike e Skënderbeut për
një  kryqëzatë  kundër  shtetit  osman”,  botuar  te  revista
Albanologjia - International Journal of Albanology, nr. 11-12,
Tetovë,  2019,  f.  15-19.  ISSN:1857-9485  (Print)  –  ISSN:
2545-4919 (Online).

4

1.17 “Maqedonia midis shtetit nacional dhe qytetar”, botuar te 4
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revista  SOUTH  EAST  EUROPEAN  UNIVERSITY,  Fakulty  of
Contemporary Social Sciences, Shkup 2019, f. 135-146.

1.18 “Evropa,  Ballkani  dhe  Shqiptarët”,  botuar  te  revista  Ars
Albanica,  Revistë  kulturore  –  letrare,  viti  II,  nr.  6,  Tetovë,
Tetor, 2019, f. 49-60. ISSN: 2545-4781

4

1.19 “Shqiptarët e Maqedonisë dhe roli i tyre gjatë kohës
së çlirimit të Kosovës”,  botuar nga Instituti i historisë
“Ali  Hadri”  –  Prishtinë,  Kosova  –  rruga  drejt  lirisë,
Prishtinë, 2020, f. 179-197. 

4

1.20 “U.S.  Foreign  policy  and  “Europeanisation”  of  the
Balkans”,  botuar  te  revista  FREEDOM  -  Journal  for
Peacebuilding  and  Transcultural  Communication,  no.  1/2,
Tetova,  2020,  f.  132-139.  ISSN:2671-3403 (Print) – ISSN:
2671-3411 (OnliNE)

4

1.21 “Shqiptarët në prag të Luftës Ballkanike”, botuar te revista
Ars Albanica, Revistë kulturore – letrare, viti III, nr. 7, Tetovë,
Maj, 2020, f. 67-79. ISSN: 2545-4781

4

2 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

28 pikë

2.1  Simpozium shkencor,  “Adem Demaçi:  Atdhedashuria  dhe
Intelektualizmi”, 3 maj 2016, Tetovë, Maqedoni.
Tema:  “Adem  Demaçi  –  strateg  i  kauzës  kombëtare
shqiptare”.

2

2.2  Konferenca e 4-të Ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, UT,
“Education  in  societies  with  cultural  diversity  (Arsimi
dhe edukimi në shoqëritë me diversitet kulturor)”, Tetovë,
28 tetor 2016.
Tema: “Arsimimi i shqiptarëve në prag të shpërbërjes së
Jugosllavisë  dhe  në  periudhën  e  shtetit  të  pavarur  të
Maqedonisë”.

2

2.3  Konferenca  shkencore  kushtuar  shenjtërimit  të  NËNË
TEREZËS,  “Life,  deeds  and  humanity  of  saint  Mother
Teresa  (  Jeta,  veprimtaria  dhe  humanizmi  i  shenjtore
Nënë Tereza)”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 8 nëntor 2016.
Tema:  “Nëna  Terezë  –  emblemë  në  shërbim  të  qenies
njerëzore”. 

2

2.4  Center  for  peace  and  transcultural  comunication,  “The
Impact  of  US  Policy  in  Promoting  Demokracy,  Peace,
State – Building, Economic Recovery and the Protection
of National, Regious and Civic Values in the Countriesd of
the Region”, December, 15, 2016 – Tetova.
Tema:  “Politika  e  jashtme  amerikane  dhe
“evropianizimi” i Ballkanit”.

2

2.5  ITSHSH  dhe  Shoqata  historianëve  shqiptarë  në
Maqedoni  “Prof.  Dr.  Masar  Kodra  –  figurë  e  shquar  e
historiografisë  shqiptare  (1932-2003)”,  Shkup,  15
shtator 2017.
Tema: “Lufta Antifashiste Nacionalçlirimtare në Shqipëri

2
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në  veprën  “Çështja  shqiptare  në  analet  e  diplomacisë
amerikane” të Masar Kodrës”. 

2.6  Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë, “Kujtesa, kultura
dhe mediat e reja”, Tetovë, 29-30 shtator 2017.
Tema:  “Rezistenca  e  armatosur  e  shqiptarëve  dhe
propaganda e pushtuesit serb në fundshekullin e XX-të”;

2

2.7  Konferenca  e  Fakultetit  Filozofik,  “MEETING  POINT  AND
CULTURAL  DIVERGENCES IN  THE  BALKANS”,  UT,  Tetovë,
27-28 October, 2017.
Tema: “Arsimimi i shqiptarëve në prag të shpërbërjes së
Jugosllavisë  dhe  në  periudhën  e  shtetit  të  pavarur  të
Maqedonisë”

2

2.8  Konferencë shkencore ndërkombëtare,  “Lidhja Shqiptare e
Prizrenit”, Instituti i historisë – Prishtinë, 10 qershor 2018.
Tema:  “Raportet  midis  Fuqive  të  Mëdha  dhe  ndikimi  i
tyre në Lidhjen e Prizrenit”;

2

2.9  Seminari  XII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë,  “Skënderbeu
mes Historisë dhe Letërsisë”, Universiteti i Tetovës, Tetovë,
28 shtator 2018.
Tema: “Strategjia politike dhe diplomatike e Skënderbeut
për një kryqëzatë kundër Shtetit Osman”;

2

2.10  Konferenca  The  3rd  Internacional  Scientific  Conference,
“Fillet  e  pluralizmit  politik  dhe  postkomunizmi”, UEJL,
Shkup, 18-19 tetor, 2018.
Tema: “Maqedonia midis shtetit nacional dhe qytetar”.

2

2.11  19  th  International  Scientific  Conference  KNOWLEDGE  IN
PRACTICE, 14-16 December 2018.
Tema: “The contribution of the USA in Balkan 
Europeanization – Kontributi i SHBA-së në 
evropianizimin e Ballkanit”

2

2.12  Simpozium  Shkencor,  “Viti  1968  –  sfidë  e  identitetit
kombëtar të shqiptarëve në Maqedoni”, Fakulteti Filozofik
– UT, Tetovë, 22 dhjetor, 2018.
Tema:  “68-ta  tetovare  në  kontekst  të  rrethanave
jugosllave dhe ndërkombëtare”.

2

2.13  Konferencë  shkencore  me  rastin  e  çlirimit  të  Kosovës,
“Kosova – rruga drejt lirisë”, Instituti i historisë, Prishtinë,
11 qershor, 2019.
Tema:  “Roli  politik  dhe  humanitar  i  shqiptarëve  të
Maqedonisë gjatë kohës së çlirimit të Kosovës”.

2

2.14  Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë, “Gjuha, Letërsia
dhe  Identiteti  –  Language,  Literature  and  Identitety”,
Universiteti i Tetovës, Tetovë, 25-26 shtator 2019.
Tema: “Marrëdhëniet e shqiptarëve me Evropianët gjatë
shekullit XX”

2

3 Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga
konferencat shkencore-Ndërkombëtare

7 pikë

3.1  “Adem Demaçi – strateg i kauzës kombëtare shqiptare”,
botuar te revista  Filologjia, International Journal of Human

1
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Sciences,  nr.  5/2016,  Tetovë,  f.  83-88. ISSN:  1857-8535
(Print).   (Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 81).

3.2 Shqiptarët në optikën e diplomacisë dhe shërbimit sekret
sovjetik  në  vitet  20  të  shek.  XX  ”,  botuar  në  revistën
Albanologji të Institutit Albanologjik, vëll. II, Prishtinë, 2016, f.
119-128. ISBN: 978-9951-24-035-2.

 (Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 119).

1

3.3 “Nëna Terezë – emblemë në shërbim të qenies njerëzore” ,
botuar te revista Filologjia – International Journal of Human
Sciences, NËNË TEREZA,  nr. 7, Tetova, 2017, f. 95-102. ISSN:
1857-8535 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 96).

1

3.4 “Arsimimi  i  shqiptarëve  në  prag  të  shpërbërjes  së
Jugosllavisë  dhe  në  periudhën  e  shtetit  të  pavarur  të
Maqedonisë”,  botuar  te  revista  Philosophica,  International
Journal of Social and Human Sciences, nr. 7, Tetovë, 2017, f.
83-87. ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 83).

1

3.5 “Albanians  between  the  national  and  the  religious
identity”,  botuar  te  revista  Philosophica,  International
Journal of Social and Human Sciences, nr. 9, Tetova, 2018, f.
71-78. ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).

1

3.6 “68-ta tetovare në kontekst të rrethanave jugosllave dhe
ndërkombëtare”,  botuar  te  revista  Philosophica,
International Journal of Social  and Human Sciences,  nr.  10,
Tetovë, 2018, f. 142-148. ISSN:1857-9272 (Print).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).

1

3.7 “Strategjia  politike  dhe  diplomatike  e  Skënderbeut  për
një  kryqëzatë  kundër  shtetit  osman”,  botuar  te  revista
Albanologjia - International Journal of Albanology, nr. 11-12,
Tetovë,  2019,  f.  15-19.  ISSN:1857-9485  (Print)  –  ISSN:
2545-4919 (Online).

(Abstrakti është botuar në fillim të punimit, f. 142).

1

Gjithsej 119

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Poenat

1. Libra të sferës shkencore-autor 64 pikë
1.1.  Zhvillimet 21istoric-shoqërore tek shqiptarët e Maqedonisë

1990-2001, Tetovë, 2005 (222 faqe).
8

1.2.  Општествено-политичкиот развој  кај  Албанците во
Македонија 1990-2001 год.Тетово, 2006, (222 faqe).

8
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1.3.  Обединета  Европа  од  идеја  до  реализација,  Тетово,
2010 (300 faqe).

8

1.4  Evropa e Bashkuar nga ideja deri te realizimi, Tetovë, 2011
(304 faqe).

8

1.5  Evropa e  Bashkuar një  22istori  i  papërfunduar  22istoric,
Tetovë, 2012, (300 faqe). 

8

1.6  Integrimi Evropian, Prishtinë, 2016, (f. 250). 8
1.7  Unioni Evropian dhe procesi integrues, Shkup, 2019 8
1.8  Historia e diplomacisë, Tetovë, 2020. 8
2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit 

studimor
Pikë

2.1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit 
studimor të ciklit të parë - Histori, 

2

3 Aktivitete ekspertësh: evaluim, revizion profesional, 
supervizion, vlerësim kapitali, sistematizim, 
metodologji

Pikë

3.1 Anëtar i Këshillit recensues për zgjedhje dhe rizgjedhje në
fushën e arkeologjisë (Ministria e Kulturësw së qeverisë së
Republikës së Maqedonisë së Veriut), 2020-2022.;

2

4 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 pikë
4.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 

Histori, 2016
1

4.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Histori , 2017

1

4.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Histori, 2018

1

4.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 
Histori, 2019

1

4.5 Ditët e hapura, USHT, preznantim i programit studimor 
Histori, 2020

1

Gjithsej

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË
Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

2 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 
shkencore/profesionale

3 pikë

2.1 Anëtar  i  Këshillit  Editorial  të  Revistës  Ndërkombëtare  PHILOSOPHICA  të
Fakultetit Filosofik të Universitetit Shtetëror të Tetovës;

1

2.2 Kreredaktor i revistës culture dhe shkencë “ARS Albanica” 2
3 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 4 pikë
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ndërkombëtar shkencor/profesional
3.1 6TH INTERNATIONAL CONFERENCE OF THE FACULTY OF 

PHILOSOPHY"MIGRATION, REASONS, MOTIVES AND 
CONSEQUENCES IN THE SOCIETY" 13 - 15 November 2019 at the 
University of Tetova, Republic of North Macedonia, ICFPH2019

1

3.2 SIMPOZIUMI SHKENCOR “68 TA-sfidë e identitetkombëtar të 
shqiptarve në MAQEDONI”22 dhjetor 2018, FAKULTETI FILOZOFIK

1

3.3 5 th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Meeting point 
and cultural divergences in the Balkans”, October 27-28 2017, organized by
the Philosophic faculty, University of Tetova and ZFD

1

3.4 4 th INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “Education 
in societies with cultural diveristz”, October 28-29 2016, organized 
by the Philosophic faculty, University of Tetova and Faculty of 
Education, University “Kadri Zeka” Gjilan, R.Kosova

1

5 Prodekan- Prodekan i Fakultetit Filozofik – Universiteti Shtetëror i 
Tetovës (nga dhjetori i vitit 2013);

4 pikë

Gjithsej 11

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Pikë

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 128.5
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 119
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 73
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 11

Gjithsej 331.5

Tetovë, Anëtarët e Komisionit recensues:
 

Prof.dr. Nebi Dervishi (kryetar)

_________________________________________ 
                                                                                

Prof.dr. Fehari Ramadani (anëtar)

_________________________________________ 

Prof.dr. Ylber Sela (anëtar)

_________________________________________ 
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R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA

THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E

TETOVËS

Në bazë të konkursit për zgjedhje-rizgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të

datës 23.01.2021, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Slloboden Peçat” dhe në faqen zyrtare

të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndë mësimore

në fushën e etnologjisë në kuadër të Fakultetit Filozofik, konkretisht për lëndët:

1. Bazat e Etnologjisë,

2. Etnologjia shqiptare I dhe II,

3. Historia e Religjioneve.

me propozim të Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakultetit Filozofik numër 16-84/1 të datës

05.02.2021 është formuar Komisioni Recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Izaim Murtezani, profesor ordinar -kryetar,

2. Prof. Dr. Qerim Dalipi, profesor ordinar - anëtar,

3. Prof. Dr. Fehari Ramadani, profesor ordinar - anëtar.

Komisioni  Recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  në  lidhje  me  konkursin  e

lartëpërmendur dhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për arsim të lartë (“Gazeta Zyrtare e

RMV-së” numër 82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret

e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore,

mësimore profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet

Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës këtë:

RAPORT RECENZUES

Në konkursin e datës 23.01.2021, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Slloboden Peçat” dhe 

në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për

lëndët mësimore:

1. Bazat e Etnologjisë,

2. Etnologjia shqiptare I dhe II,

3. Historia e Religjioneve.

në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidatja:

- Doc. Dr. Hiriet Ziberi

Komisioni Recensues ka nderin të paraqesë këtë:

R E F E R A T
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I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

Doc. dr. Hiriet Ziberi ka lindur në Hasanbeg të Shkupit më 20.09.1978 ku edhe ka

mbaruar shkollën fillore. Shkollën e mesme, Gjimnazi “Zef Lush Marku”– Shkup, drejtimi i

përgjithshëm e ka kryer në vitin 1995. Pastaj ka vijuar studimet në Institutin e Etnologjisë dhe

Institutin e Historisë në Fakultetin e Historisë, Artit dhe shkencave Orientale në Universitetin

e  Leipzig-ut  në  Leipzig  të  Gjermanisë.  Punimin  e  magjistraturës  me  titull  “Veshjet

tradicionale shqiptare në Veriperendim të Maqedonisë”, e ka përfunduar dhe e ka mbrojtur

me sukses më 27.03.2006, dhe ka marrë titullin Magjistre e shkencave të Etnologjisë dhe

Historisë.

Në janar  2008 Këshilli  i  Fakultetit  të  Historisë,  Artit  dhe Shkencave Orientale  të

Universitetit  të  Leipzig-ut  ka  pranuar  dhe  miratuar  kërkesën  dhe  i  ka  lejuar  punimin  e

disertacionit  me  titull  “Veshja  e  sotme  e  femrave  shqiptare  në  Maqedoni” (Die  heutige

Kleidung der albanischen Mazedonierin). Punimin e disertacionit e ka mbrojtur me sukses më

16.07.2015 dhe ka fituar titullin Doktor i shkencave filozofike (Dr. phil.).

Nga 1 shkurti  2010 ka qenë e angazhuar  si asistente  në Universitetin  Shtetëror  të

Tetovës. Ndërsa në korrik 2010 zgjidhet asistente e re në Fakultetin Filozofik të Universitetit

Shtetëror të Tetovës në programin studimor Histori për lëndët Historia e Popullit Shqiptar III

(1830-1878).  Historia  e  Popullit  Shqiptar  III  (1878-1912),  Historia  e  Ballkanit  II  dhe

Historia Botërore Bashkëkohore I-II. Në maj të vitit 2016 është zgjedhur Docent për lëndët

Bazat e Etnologjisë, Etnologjia shqiptare I dhe II dhe Mitologji.

Prej  tetorit  2018  deri  në  qershor  2019  kandidatja  kishte  një  qëndrim  shkencor  në

Universitetin  e  Bostonit,  si  dhe  në  Boston  Public  Library, SHBA  rreth  hulumtimit  të

dokumenteve dhe revistave shqiptare në zonën e Bostonit, ku kanë punuar dhe vepruar shumë

aktivistë të çështjes kombëtare.

Kandidatja për qëllime profesionale në mënyrë aktive shërbehet me gjuhët e huaja si

gjermanisht, anglisht dhe maqedonisht.

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Doc.dr. Hiriet Ziberi ka mbajtur ligjerata dhe ushtrime në lëndët: Arkeologji, Bazat e

Etnologjisë,  Etnologjia Shqiptare I,  Etnologjia Shqiptare II,  Mitologjia,  Etnologjia  (në programin

studimor të Filozofisë, Sociologjisë, Pedagogji-parashkollor dhe të Gjuhës Maqedone).

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet

mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidatja Doc.dr.

Hiriet Ziberi ka realizuar gjithsej 49,788 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.
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III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidatja  është  marrë vazhdimisht  me

hulumtime  shkencore  në  fushën  e  etnologjisë.  Veprimtaria  shkencore-hulumtuese  e

kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me

pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare.

Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më poshtë.

A. Artikuj shkencorë

1. Hiriet Ziberi,  Veshjet Tradicionale te Femrave Kerçovare ,  ETNOALB, Vol.1,

No.1, Shkup (2017), 65-72.

2. Hiriet Ziberi,  Këngë dasme në Malin e Thatë, ETNOALB, Vol.3, No.3. Shkup

(2019), 99-106.

3. Drita Memeti, Ardita Abduli, Hiriet Ziberi,  Challenges of youth migration in the

Republik of North Macedonia, KNOWLEDGE-International Journal Vol.36.1., Shkup

(2019), 415-419.

4. Hiriet Ziberi,  Përpunimi i veshjeve të grave në Malin e Thatë, SCUPI, Vol.29,

No.29. Shkup (2020), 147-155.

5. Hiriet Ziberi, Veshjet e femrave strugane, ETNOALB, Vol 4, No.4, Shkup (2020),

101-108.

6.  Ardita  Abduli,  Nazmije  Shaqiri,  Hiriet  Ziberi,  HOMICIDE  -  SUICIDE  AT

ALBANIANS IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA IN THE PERIOD

2009-2019, KNOWLEDGE-International Journal Vol. 42, No.5, Shkup (2020), 945 –

950.

B. Pjesëmarrja në Konferenca

Doc.  Dr.  Hiriet  Ziberi  është  paraqitur  me kumtesa  edhe në  disa  konferenca  me karakter

ndërkombëtar të organizuara në Maqedoni dhe jashtë saj. 

1. Albanische Trachten in Nordwest Mazedonien, Forum “Kleidung und Schmuck der

Volker”, Leipzig, Gjermani, 16.04. 2016.

2. Shoqatat kulturo-artistike në trevat e Tetovës, Trashigimia shpirtërore- studimi, 

ruajtja, promovimi, Java e Albanologjisë, Prishtinë, Kosovë, 23.05.-27.05. 2016.

3.   Veshjet  Tradicionale  te  Femrave  Kërçovare,  Etnokultura  në  trevën  e  Kërçovës,

Konferenca e ETNOALB, Kërçovë, Maqedonia e Veriut, 14.04.-15.04. 2017.

4.   Disa  aspekte  të  traditës  popullore  shqiptare  në  Lidhjen  e  Prizrenit,  Konferencë

Shkencore  Ndërkombëtare  “LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT”,  Prizren,  Kosovë,

10.06. 2018.
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5.  Këngë dasme në Malin e Thatë,  Etnokultura në trevën e Gostivarit,  Konferenca e

ETNOALB, Mavrovë, Maqedonia e Veriut, 03.08.-04.08. 2019.

6.  Challenges of youth migration in the Republik of North Macedonia,  Conference -

POWER OF KNOWLEDGE, Banjsko, Bullgari, 12.12.-15.12. 2019.

      7.  Violent  Migrations  of  Albanians  from  the  Territories  of  the  Former  Yugoslavia,

Movment and Displacement, Lisabon, Portugali, 9.03.-10.03. 2020.

8.  Përpunimi  i  veshjeve  të  grave  në  Malin  e  Thatë,  Veshjet  tradicionale  në  trevat

shqiptare" ITSHKSH- Shkup, Maqedonia e Veriut, 04.05.2020.

9.   Veshjet  e  femrave strugane, Konferenca  Etnokultura  e  fushgropës  së  Strugës  dhe

Ohrit, Strugë, Maqedonia e Veriut,  21.08.-22.08.2020.

10. Homicide-suicide at  Albanians in  the Republic  of North Macedonia in  the period

2009-2019,  Conference  -  POWER OF KNOWLEDGE,   Kavala,  Greqi,  09.10.-11.10.

2020.

C. Projekte shkencore:

Meeting point: Forum ZFD (Forum Ziviler Friedensdienst), Instituti i Folklorit ”Marko 

Cepenkov”, ITSH-Shkup, Instituti i Etnologjisë-UKIM, ( 1.01.2017 – 31.12.2018).

COST projekti: CA18140 “People in Motion: Entangled Histories of Displacement 

across the Mediterranean (1492-1923)” (PIMo by European Cooperation in Science and 

Technology COST (anëtar nga RMV, 2019- vazhdon).

Women without borders change the word and ZIP Institut, Mothers Preventing Violent 

Extremism (Nëntor- Dhjetor 2019).

Hulumtime në terren në qytetet Kërçov dhe Strugë në periudhën e vitit 2016 dhe 2019/20.

IV. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJERË

 Anëtare e qendrës për kulturë evropiane dhe orientale (ZEOK)

 Shoqata Etnoalb

 Anëtare e Institutit Alb-shkenca

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë si dhe nga të dhënat në Shtojcë, komisioni

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet  në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se

kandidatja Doc. dr. Hiriet Ziberi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për

zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të
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bashkëpunëtorit  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i  Universitetit),  ka  tubuar  gjithsej

149,588 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e ka kaluar numrin minimal të pikëve

që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore inordinar.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates,

Komisioni përfundon se Doc.dr. Hiriet Ziberi ka kualitet shkencor dhe profesional dhe sipas

ligjit për arsim të lartë si dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për

zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore  dhe  mësimore-profesionale  në

Universitetin e Tetovës i plotëson të gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen që ka konkurruar.

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojëë Këshillit Mësimor-Shkencor të

Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, që:

 Doc.  Dr.  Hiriet  Ziberi të  zgjidhet  në thirrjen  mësimore-shkencore  PROFESOR

INORDINAR për lëndët: Bazat e etnologjisë, Etnologjia shqiptare I dhe II, dhe Historia

e Religjioneve.

Tetovë, 09 Shkurt 2021                                 ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES:

 

1. Prof. Dr. Izaim Murtezani, kryetar

_____________________________

2. Prof. Dr. Qerim Dalipi, anëtar

_____________________________

3. Prof. Dr. Fehari Ramadani, anëtar

_____________________________
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SH T O J C Ë

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidatja:                 Hiriet Ziberi                                

Institucioni:               Fakulteti Filozofik-UT, Tetovë

Lëmia shkencore:     Etnologji

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.

rendor
Emri i aktivitetit: Pikët

I.1

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 32,40
Arkeologjia, 2+1, 4 semestra 2×15×4×0.04=4,80
Bazat e etnologjisë, 3+1, 4 semestra 3×15×4×0.04=7,20
Etnologjia Shqiptare I, 2+1, 4 semestër 2×15×4×0.04=4,80
Etnologjia Shqiptare II, 2+1, 3 semestër 2×15×3×0.04=3,60
Mitologjia, 2+1, 1 semestra 2×15×1×0.04=1,20
Etnologjia (në programin studimor Filozofi), 2+1, 1 semestër 2×15×1×0.04=1,20
Etnologjia (në programin studimor Sociologji), 2+1, 3 semestër 2×15×3×0.04=3,60
Etnologjia (në programin studimor Gjuhë dhe letërsi maqedone), 2+0, 3 

semestër

2×15×3×0.04=3,60

Etnologjia (në programin studimor Pedagogji-parashkollor), 2+0, 2 

semestër

2×15×2×0.04=2,40

I.2

Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 5,85
Arkeologjia, 2+1, 4 2semestra 1×15×2×0.03=0,90
Bazat e etnologjisë, 3+1, 1 semestra 1×15×1×0.03=0,45
Etnologjia Shqiptare I, 2+1, 2 semestër 1×15×2×0.03=0,90
Etnologjia Shqiptare II, 2+1, 3 semestër 1×15×3×0.03=1,35
Mitologjia, 2+1, 1 semestra 1×15×1×0.03=0,45
Etnologjia (në programin studimor Filozofi), 2+1, 1 semestër 1×15×1×0.03=0,45
Etnologjia (në programin studimor Sociologji), 2+1, 3 semestër 1×15×3×0.03=1,35

I.3 Konsultime me studentë 0,74
Arkeologjia, 2+1, 4 semestra 15×4×0.002=0.12
Bazat e etnologjisë, 3+1, 4 semestra 15×4×0.002=0.12
Etnologjia Shqiptare I, 2+1, 4 semestër 15×4×0.002=0.12
Etnologjia Shqiptare II, 2+1, 3 semestër 15×3×0.002=0.09
Mitologjia, 2+1, 1 semestra    15×1×0.002=0.03
Etnologjia (në programin studimor Filozofi), 2+1, 1 semestër 20×1×0.002=0.04
Etnologjia (në programin studimor Sociologji), 2+1, 3 semestër 20×3×0.002=0.12
Etnologjia (në programin studimor Gjuhë dhe letërsi maqedone), 2+0, 3 

semestër

   10×3×0.002=0.06

Etnologjia (në programin studimor Pedagogji-parashkollor), 2+0, 2 10×2×0.002=0.04
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semestër
   I.4 Mentore e punimit të diplomës 15x0.2=3

Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të      

Diplomës

30x0.2=6

I.5

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 1,75
Historia e Perandorisë Osmane(shek.XVI-1914) 1x5x2x0.05=0.5
Pozita e Shqipërisë në marrdhëniet ndërkombëtare(1914- 

shek.XXI)

2x10x1x0.05=1

1x5x1x0.05=0.25
I.6 Konsultime me studentë të ciklit të dytë 0,048

Historia e Perandorisë Osmane(shek.XVI-1914) 4×2×0.002=0.016
Pozita e Shqipërisë në marrdhëniet ndërkombëtare(1914- shek.XXI) 8x2x0.002=0.032

Gjithësej(I.1-I.6) 49,788

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr.

rendor
Emri i aktivitetit: Pikët

II.1 Pjesëmarrës në projekte shkencore: 15
Meeting point:Forum ZFD (Forum Ziviler Friedensdienst), Instituti i Folklorit 

”Marko Cepenkov”, ITSH-Shkup, Instituti i Etnologjisë-UKIM, ( 1.01.2017 – 

31.12.2018)

5

COST projekti: CA18140 “People in Motion: Entangled Histories of 

Displacement across the Mediterranean (1492-1923)” (PIMo by European 

Cooperation in Science and Technology COST (anëtar nga RMV, 2019- 

vazhdon).

5

Women without borders change the word and ZIP Institut, Mothers Preventing 

Violent Extremism (Nëntor- Dhjetor 2019).
5

II.2
Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar
33,6

1. Hiriet Ziberi, Veshjet Tradicionale te Femrave Kerçovare , ETNOALB,

Vol.1, No.1, Shkup (2017), 65-72.
6

2. Hiriet  Ziberi,  Këngë  dasme  në  Malin  e  Thatë,  ETNOALB,

Vol3,No.3.Shkup (2019), 99-106.
6

3.  Drita Memeti, Ardita Abduli, Hiriet Ziberi, Challenges of youth 

migration in the Republik of North Macedonia, KNOWLEDGE-

International Journal Vol.36.1.,Shkup (2019), 415-419.

4,8

4. Hiriet Ziberi, Përpunimi i veshjeve të grave në Malin e Thatë, SCUPI,

Vol.29.No.29, Shkup (2020),147-155.
6

5.  Hiriet  Ziberi,  Veshjet  e  femrave  strugane,  ETNOALB,  Vol  4,  No.4,

Shkup(2020), 101-108.

6
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6. Ardita Abduli, Nazmije Shaqiri,  Hiriet Ziberi, HOMICIDE - SUICIDE

AT ALBANIANS IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA IN THE

PERIOD 2009-2019,  KNOWLEDGE-International  Journal  Vol.  42,  No.5,

Shkup(2020), 945 – 950

4,8

II.3 Pjesëmarrje në takime shkencore me kumtesë 19,2
1. Albanische Trachten  in  Nordwest  Mazedonien,  Forum “Kleidung und

Schmuck der Volker”, Leipzig, Gjermani, 16.04. 2016
2

 2. Shoqeatat kulturo-artistike në trevat e Tetovës, Trashigimia shpirtërore-

studimi, ruajtja, promovimi, Java e Albanologjisë, Prishtinë, Kosovë, 23.05.-

27.05. 2016

2

3.  Veshjet  Tradicionale  te  Femrave  Kërçovare,  Etnokultura  në  trevën  e

Kërçovës,       Kërçovë, Maqedonia e Veriut, 14.04.-15.04. 2017.
2

4.  Disa  aspekte  të  traditës  popullore  shqiptare  në  Lidhjen  e  Prizrenit,

Konferencë  Shkencore  Ndërkombëtare  “LIDHJA  SHQIPTARE  E

PRIZRENIT”, Prizren, Kosovë, 10.06. 2018.

2

5.  Këngë  dasme  në  Malin  e  Thatë,  Etnokultura  në  trevën  e  Gostivarit,

Mavrovë, Maqedonia e Veriut, 03.08.-04.08. 2019
2

6.  Challenges  of  youth  migration  in  the  Republik  of  North  Macedonia,

Conference - POWER OF KNOWLEDGE, Banjsko, Bullgari, 12.12.-15.12.

2019.

1,6

7.  Violent  Migrations  of  Albanians  from  the  Territories  of  the  Former

Yugoslavia,  Movment  and  Displacement,  Lisabon,  Portugali,  9.03.-10.03.

2020.

2

8.Përpunimi i veshjeve të grave në Malin e Thatë, Veshjet tradicionale në

trevat  shqiptare" ITSHKSH- Shkup, Maqedonia e Veriut, 04.05.2020.
2

9.Veshjet  e  femrave  strugane,  Konferenca  Etnokultura  e  fushgropës  së

Strugës dhe Ohrit, Strugë, maqedonia e Veriut,  21.08.-22.08.2020.
2

10.Homicide- suicide at  Albanians in the Republic of North Macedonia in

the period 2009-2019, Conference - POWER OF KNOWLEDGE,  Kavala,

Greqi, 09.10.-11.10. 2020.

1,6

II Gjithsej (II.1-II-3): 67,8

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.

rendor
Emri i aktivitetit: Pikët

III.1 Përgjegjëse e Katedrës së Historisë 2
III.2 Anëtare e komisionit për zgjedhjen e Senatorëve 2x2=4
III.3 Anëtare e komisionit për transfere në drejtimin Histori (2016-) 5x1=5
III.4 Pjesëmarrje në promovimin e programit studimor Histori 2017 1
III.5 Pjesëmarrje në promovimin e programit studimor Histori 2018 1
III.6 Pjesëmarrje në promovimin e programit studimor Histori 2020 1
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III.7 Qëndrim studimor, 9 mujor në Boston, SHBA 3
III.8 Zëvendësanëtare e komisionit disciplinor pranë Fakultetit Filozofik 1
III.9 Anëtare e komisionit për përgaditjen e elaboratit  Histori, cikli I 2
III.10 Anëtare i komisionit për përgaditjen  e elaboratit Histori, cikli II 2
III.11 Anëtare e komisionit për evaluim pranë Fakultetit Filozofik 2
III.12 Kryetare e Komisionit disciplinor pranë Fakultetit Filozofik 2
III.13 Anëtare e komisionit për zgjedhjen e Dekanit të Fakultetit Filozofik 2

Gjithsej (III.1-III.13): 28

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 

rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

IV.1 Anëtare e Këshillit editues të revistës Philosophica 1
IV.2 Anëtare e Redaksisë së revistës Etnoalb 1

   IV.3 Përgjegjëse e sesionit të Etnologjisë në Seminarin e Albanologjisë 2
Gjithsej (IV.1-IV.3) 4

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE
Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 49,788
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 67.80
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 28
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 4

Gjithsej 149,588
                                              

Tetovë, 09 Shkurt 2021                                 ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES: 

 

1. Prof. Dr. Izaim Murtezani, kryetar

_____________________________

2. Prof. Dr. Qerim Dalipi, anëtar

_____________________________

3. Prof. Dr. Fehari Ramadani, anëtar

_____________________________
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